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Hálát adok neked, Uram, a 
népek között , zsoltárral dí-
csérlek a nemzetek között , 
mert irgalmad felér az ege-
kig, és hűséged a fellegekig.
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Isten tárt karokkal várja, hogy visszaöleljük
Vízkereszt és Duna-szentelés Budapesten

Fotó: Lambert Attila

Kocsis Fülöp hajdúdorogi ér-
sek-metropolita január 6-án, 
vízkereszt napján Szent Litur-
giát mutatott  be Budapesten, a 
Fő utcai Szent Flórián-temp-
lomban, majd a Batt hyány tér-
nél megszentelte a Duna vizét.

Január 6-án ünnepeljük Urunk 
Jézus Krisztus Jordán folyóban való 
megkeresztelkedését. Az epifánia (je-
lenés, úrjelenés) elnevezéssel is szok-
tuk illetni az ünnepet, amelyet az Úr 
legnagyobb ünnepei között  tartunk 
számon. Az Egyház ekkor emléke-
zik meg Jézus Krisztus megkeresz-
telkedéséről, amiben fontos szerepet 
játszik a víz megszentelése. Így lett  
ősi hagyomány ezen a napon a vizek 
megáldása is a templomokban, vagy 
a folyók és patakok partján.

A Szent Liturgiára megtelt a Fő
utcai Szent Flórián-templom. Kocsis 
Fülöp érsek-metropolita kérdéssel 
indított a szentbeszédét: Miként sze-
ret bennünket Isten? Válaszában pe-
dig a kereszténység nagy ünnepeit a 
szeretet nyelvének megnyilvánulá-
saival hozta összefüggésbe.

 A karácsony az ajándékozó sze-
retet megnyilvánulása. Isten meg-
ajándékoz önmagával minket, a nap-

keleti bölcsek ajándékokkal jönnek 
Jézushoz, és ezt a példát követve az 
emberek is ajándékozással fejezik ki 
szeretetüket. A vízkeresztben az érin-
tés ajándékát kapjuk. Jézus belelép a 
vízbe, megérinti az anyagot, s ezáltal 
megszenteli, vele párhuzamosan pe-
dig minket embereket, a mi életün-
ket is. A minőségi idő közvetített e 
szeretet a húsvéthoz kapcsolható, 
amikor a szent három napot együtt  
töltjük az Úrral, és a nagyszombat 
csendjében együtt  élhetjük Isten sze-
retetét. A pünkösd szavakkal beszél 
a szeretetről, amikor a Szentlélek 
szavakat ad az apostolok szájába, s 
ezzel olyan ajándékot kapnak, ami 
nemcsak nekik jelent sokat, hanem 
azoknak is, akiknek továbbadják, mi-
vel ezrek térnek meg a hatásukra. 
Bár Isten mindig szívélyes és kedves 
velünk, de talán a mennybemenetel 
és a színeváltozás részesít minket a 
legszívélyesebb együtt létben, s köz-
vetíti leginkább azt a bensőséges-
séget, amely megerősíti az embert 
a Jézussal való együtt létében. Isten 
ismeri az ember szeretetnyelveit, 
pontosan tudja, mire van szüksége 
az embernek.

(Folytatás a 3. oldalon)

(Folytatás a 2. oldalon)(Folytatás a 9. oldalon)

(Folytatás a 6. oldalon)

Áldozatuk magja kicsírázik
A 2023-ban megölt misszionáriusokról

Mindig az embert áldjuk meg, 
és nem a bűnt 

Veres András püspök a Fiducia supplicans dekrétumról

A Fides, az Evangelizációs Di-
kasztérium missziós hírügy-
nöksége által összegyűjtött  és 
2023. december 30-án közzétett  
adatok szerint 2023-ban húsz 
misszionáriust öltek meg vi-
lágszerte: egy püspököt, nyolc 
papot, két szerzetest, egy sze-
minaristát, egy novíciust és hét 
világi hívőt.

Bár a Fides által összeállított  lis-
ták mindig frissíthetők és javíthatók 
(az eddigi adatok alapján), az előző
évhez képest kettővel több misszio-
náriust öltek meg. Földrészenkénti 
bontásban a legmagasabb számot is-
mét Afrikában regisztrálták, ahol ki-
lenc misszionáriust gyilkoltak meg: öt 
papot, két szerzetest, egy szeminaris-
tát és egy novíciust. Amerikában hat 
misszionárius vesztett e életét mások 
keze által: egy püspök, három pap és 
két laikus. Ázsiában négy laikus halt 
erőszakos halált, illetve Európában 
egy laikust öltek meg.

Ahogy az előző években is, a Fi-
des hírügynökség a misszionárius 

terminust minden megkereszteltre 
alkalmazza annak alapján, hogy „a 
keresztség erejében Isten népének 
minden tagja misszionárius tanít-
vány lett . Minden megkeresztelt em-
ber, akármilyen egyházi funkciója 
vagy hitismeretekben való jártassá-
ga legyen is, az evangelizáció aktív 
alanya” (Ferenc pápa Evangelii gau-
dium kezdetű apostoli buzdítása, 120). 
Továbbá a Fides éves listája már rég-
óta nemcsak a szoros értelemben vett  
misszionáriusokat veszi fi gyelembe, 
hanem minden olyan megkeresztelt, 
az Egyház életében elkötelezett  sze-
mélyt, aki erőszakos halállal halt meg, 
még akkor is, ha ez nem kifejezett en 
„a hit iránti gyűlöletből” történt. Ezért 
inkább nem használja a „mártírok” 
kifejezést – hacsak nem a „tanú” 
etimológiai jelentésében –, hogy ne 
menjen bele annak az ítéletnek a kér-
désébe, amelyet az Egyház esetleg 
néhányuk felett  meghozhat, amikor 
gondos vizsgálat után boldoggá vagy 
szentt é avatásukat javasolja.

Az óbudai Don Bosco Oratórium és 
Közösségi Ház helyén néhány éve 
még egy lepusztult épület állt. Nem 
is csoda, hiszen azóta oratóriumként 
működött , amióta a szaléziak több 
mint száz évvel ezelőtt  letelepedtek 
Óbudán. A kommunista érában, a 
szétszóratás után gyárat létesített ek 
benne. A szomszédban lévő kápolna 
folyamatosan működhetett , a rend-
szerváltás után az udvar és az épületek 
is visszakerültek a rend tulajdonába. 
Felépült a fi ú kollégium, és a tarto-
mányfőnökség is ebben a tömbben 
kapott  helyet. Havasi József SDB tar-
tományfőnök atya elkötelezett  mun-
kájának gyümölcseként újraindult a 
szalézi jelenlét és a szalézi szolgálat a 
fi atalok felé. Újraindult az oratórium 
is, mely Don Bosco nevelésének a szín-
tere, valamint kialakult az animátorok 

közössége, akik önkéntesen segítik a 
szaléziak munkáját a gyerekek között . 
Lassan megérett  az idő egy komolyabb 
fejlesztésre. A szalézi rend támogatást 
kapott  épületeinek megújítására, így 
sikerült lebontani a régi építményt, 
hogy a helyére felépítsék a Don Bos-
co Oratórium és Közösségi Házat, 
mely gyermek- és ifj úsági programok 
mellett  akár céges tréningekre, vagy 
kulturális programokra (kiállításokra, 
konferenciákra) is alkalmas terekkel 
rendelkezik. 2018 nyarán kezdődött  
el az építkezés a Finta Építész Stúdió 
tervei szerint. Négy évvel később, 2022 
márciusában adták át a házat, melyet 
ma egy háromfős stáb működtet: Jani 
Áron SDB, Rácz Zsuzsanna Enikő SC 
és Márialigeti Krisztina.

A Hittani Dikasztérium 2023. 
december 18-án adta ki a Fiducia 
supplicans kezdetű dekrétumot. A 
dokumentum az egész világegy-
házban élénk visszhangot váltott  
ki, mivel a rendezetlen életállapo-
tú katolikusok megáldásának le-
hetőségeiről is szólt. Veres András 
győri megyéspüspök, a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 
elnöke a Kossuth Rádió Vasárna-
pi újság című műsorában nyilat-
kozott  a kérdésben.

– Ha egy egynemű pár most áldást 
kérne öntől, mit mondana nekik?

– Természetesen szeretettel fo-
gadnám őket. Elbeszélgetnék velük, 
és ha áldást kérnének, külön-külön 
megáldanám őket, de együtt  nem. 
Ha valaki nem előítéletesen olvassa 
a dikasztérium megnyilatkozását, lát-
hatja, hogy a lelkipásztori bölcsesség 
és okosság megköveteli azt, hogy az 
adott  kultúrkörben vagy az adott  terü-
leten a lelkipásztorok vagy a püspöki 
konferenciák tegyék meg a maguk lé-
péseit annak érdekében, nehogy egy 
áldás és áldás között i különbségtétel 
a megbotránkozás tárgyává váljon.

Közös ott hon
Bemutatjuk az óbudai szaléziak közösségi házát
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A keresztény élet folytonos lelki küzdelem
Ferenc pápa első katekézise az új évben

A Szentatya január 3-án foly-
tatt a a rossz szokásokról és az 
erényekről múlt héten elkezdett  
katekézissorozatát. Arról el-
mélkedett , hogy megkeresztel-
kedésünktől fogva szüntelenül 
harcolnunk kell a kísértések 
ellen, döntést kell hoznunk 
jó és rossz között , eleséseink 
után pedig állandóan fel kell 
állnunk, hogy úton legyünk és 
haladjunk az életszentség felé.
Ferenc pápa teljes katekézisé-
nek fordítását közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
A múlt héten a bűnös szokások 

és az erények témájával kezdtünk 
foglalkozni. Ez a keresztény ember 
lelki küzdelmét jutt atja eszünkbe. A 
keresztény ember lelki élete ugyan-
is nem békés, nem egyenes vonalú, 
nem kihívásoktól mentes; ellenke-
zőleg, a keresztény élet állandó küz-
dést igényel: keresztény harcot a hit 
megőrzéséért, a hit bennünk lévő
ajándékainak gazdagításáért. Nem 
véletlen, hogy az első kenetnek, 
amelyet minden keresztény megkap 
a keresztség szentségében – a kate-
kumenek olajának – nincs illata, s így 
szimbolikusan azt hirdeti, hogy az 
élet küzdelem. Az ókorban ugyanis 
a birkózókat a verseny előtt  telje-
sen bekenték olajjal, egyrészt, hogy 
izmaikat feszessé tegyék, másrészt 
hogy testükön az ellenfél ne találjon 
fogást. A katekumenek megkenése 
már az elején világossá teszi, hogy 
a keresztény embert sem kerüli el a 
küzdelem, a kereszténynek is harcol-
nia kell: mindenki máshoz hasonlóan 
neki is ki kell mennie a küzdőtérre, 
mert az életben megpróbáltatások és 
kísértések váltják egymást.

Egy híres mondás, melyet Remete 
Szent Antalnak, a szerzetesség egyik 
atyjának tulajdonítanak, így hangzik: 
„Vedd el a kísértéseket, és senki sem 
üdvözül.” A szentek nem olyan em-
berek, akiket elkerülnek a kísérté-
sek, hanem olyanok, akik pontosan 
tudják, hogy a gonosz csábításai újra 
és újra jelentkeznek az életben, me-
lyeket le kell leplezni és el kell uta-
sítani. Valamennyiünknek van erről 
tapasztalatunk, valamennyiünknek: 
amikor rosszindulatú gondolatunk 
támad, amikor vágy ébred bennünk 
arra, hogy megtegyünk valamit vagy 
megszóljunk valakit… Valamennyien 
kísértést élünk át, és harcolnunk kell, 
hogy ne bukjunk el a kísértésben. Ha 
valamelyikőtöknek nem lennének kí-
sértései, szóljon, mert az rendkívüli 
dolog lenne! Valamennyiünknek van-
nak kísértései, és meg kell tanulnunk, 
hogyan viselkedjünk ezekben a hely-
zetekben.

Sokan vannak, akik felmentik 
magukat, akik azt gondolják, hogy 
„rendben vannak”: „Ó, én becsüle-
tes vagyok, én feddhetetlen vagyok, 
nekem nincsenek ilyen problémá-
im.” De egyikünk sincs rendben; ha 
valaki úgy érzi, hogy rendben van, 
az álomvilágban él; mindegyikünk-
nek sok mindent kell helyrehoznia, 
és virrasztania is kell. Néha az is 
előfordul, hogy a kiengesztelődés 
szentségéhez járulunk, és őszintén 
azt mondjuk: „Atyám, nem em-
lékszem a bűneimre, nem tudom, 
vannak-e bűneim…” Ez arról ta-
núskodik, hogy nem ismerjük a szí-
vünkben zajló dolgokat. Mindannyi-
an bűnösök vagyunk, mindannyian! 
Egy kis lelkiismeret-vizsgálat, egy 
kis magunkba tekintés jót fog ten-
ni nekünk! Különben az a veszély 
fenyeget, hogy sötétségben élünk, 
és mivel hozzászoktunk a sötétség-
hez, már nem tudjuk megkülönböz-
tetni a jót a rossztól. Ninivei Izsák 
azt mondta, hogy az Egyházban 
az, aki ismeri és bánja bűneit, na-
gyobb, mint az, aki halott at támaszt 
fel. Mindannyiunknak kérnünk kell 
Istentől azt a kegyelmet, hogy sze-
gény, megtérésre szoruló bűnösnek 
ismerjük el magunkat, megőrizve 

szívünkben azt a bizakodást, hogy 
egyetlen bűn sem túl nagy az Atya-
isten végtelen irgalmassága számá-
ra. Ez Jézus első tanítása, melyet 
nekünk ajándékoz.

Ezt látjuk az evangéliumok első
oldalain, főleg akkor, amikor a Mes-
siásnak a Jordán folyó vizében való 
megkeresztelkedéséről hallunk. Az 
epizódban van valami nyugtalanító: 
miért veti alá magát Jézus egy ilyen 
megtisztulási rítusnak? Ő Isten, ő
tökéletes! Milyen bűnt kellett  volna 
Jézusnak megbánnia? Semmilyet! 
Keresztelő János is megbotránkozik, 
olyannyira, hogy a szöveg tanúsága 
szerint „János igyekezett  visszatar-
tani: »Nekem van szükségem a te 
keresztségedre – mondta –, s te jössz 
hozzám?«” (Mt 3,14). Jézus azonban 
egészen másmilyen Messiás, mint 
ahogyan azt János bemutatt a, és aho-
gyan az emberek elképzelték: nem a 
haragvó Istent testesíti meg, és nem 
ítélethirdetésre hív, hanem épp ellen-
kezőleg, egy sorba áll a bűnösökkel. 
Hogy lehet ez? Igen, Jézus kísér ben-
nünket, mindannyiunkat, bűnösöket. 
Ő nem bűnös, de köztünk van. És ez 
csodálatos dolog! [Mondhatja valaki:] 
„Atyám, nekem sok bűnöm van!” – 
„De Jézus veled van: beszélj róluk 

neki, ő majd segít, hogy elhagyd 
őket.” Jézus sosem hagy magunkra, 
soha! Mindig gondoljatok erre! „Ó, 
Atyám, én nagy bűnöket követt em 
el!” – „De Jézus megért és kísér téged: 
megérti és megbocsátja bűneidet.” 
Ezt sose felejtsétek el! A legsötétebb 
időszakokban, amikor elbukunk, és 
bűnt követünk el, Jézus mellett ünk 
van, hogy segítsen felállni.

Ez pedig vigaszt ad. Nem szabad 
elveszítenünk ezt a bizonyosságot: 
Jézus mellett ünk van, hogy segítsen, 
megvédjen, sőt, hogy felsegítsen, ha 
elbuktunk, és bűnt követt ünk el. „De 
Atyám, igaz, hogy Jézus mindent 
megbocsát?” – „Mindent. Azért jött , 
hogy megbocsásson, megmentsen. 
Jézus csak azt kérni, hogy nyitott  
legyen a szíved.” Ő sosem felejt el 
megbocsátani: mi vagyunk azok, 
akik nemegyszer elveszítjük a bo-
csánatkérés képességét. Szerezzük 
vissza ezt a képességet, szerezzük 
vissza bocsánatkérés képességét! 
Mindenkinek sok mindenért kell 
bocsánatot kérnie: mindenki gon-
dolja végig magában, és beszéljen 
ma róla Jézusnak. Beszélj róla Jézus-
nak: „Uram, nem tudom, igaz-e vagy 
sem, de biztos vagyok abban, hogy 
te nem fordulsz el tőlem. Biztos va-

gyok abban, hogy te meg-
bocsátasz nekem. Uram, én 
bűnös vagyok, de kérlek, 
ne fordulj el tőlem!” Ez 
szép ima lenne ma Jézus-
hoz: „Uram, ne fordulj el 
tőlem!”

Az evangéliumok rögtön 
a megkeresztelkedés jele-
nete után elbeszélik, hogy 
Jézus visszavonul a pusz-
tába, ahol megkísérti a sá-
tán. Itt  is felmerül a kérdés: 
mi okból kell Isten Fiának 
megismernie a kísértést? Jé-
zus ebben is szolidárisnak 
mutatkozik a mi törékeny 
emberi természetünkkel, és 
nagy példaképünkké válik: 
a kísértések, melyeken át-
megy, és amelyeket legyőz 
a puszta terméketlen kövei 
között , az első útmutatást 
jelentik tanítványi életünk 
számára. Ő megtapasztalta 
azt, amivel nekünk is min-
dig szembe kell néznünk: 
az élet kihívásokból, próba-
tételekből, útelágazásokból, 
ellentétes elképzelésekből, 
rejtett  csábításokból, ellent-
mondásos hangokból áll. 
Egyes hangok még meg-
győzőek is, hiszen a sátán 
a Szentírás igéit használva 
kísérti Jézust.

Meg kell őriznünk a belső
tisztánlátást, hogy azt az utat válasz-
szuk, amely valóban a boldogsághoz 
vezet, és aztán azon legyünk, hogy 
meg ne álljunk az úton! Ne feledjük, 
hogy mindig ellentétes végletek kö-
zött  vergődünk: a büszkeség szembe-
száll az alázatt al; a gyűlölet harcol a 
szeretett el; a szomorúság akadályozza 
a Lélek keltett e igazi örömet; a szív 
megkeményedése elutasítja az irgal-
masságot. A keresztények állandóan 
ezeken a vízválasztókon járnak. Ezért 
fontos, hogy elgondolkodjunk a rossz 
szokásokról és az erényekről: ez segít 
legyőzni a nihilista kultúrát, melyben 
a jó és a rossz között i határvonalak 
elmosódnak, és emlékeztet bennün-
ket arra, hogy az ember, minden más 
teremtménytől eltérően, mindig képes 
túllépni önmagán, képes megnyílni 
Isten előtt  és az életszentség felé ha-
ladni. A lelki küzdelem pedig arra 
késztet bennünket, hogy közelebbről 
szemügyre vegyük a bennünket meg-
kötöző rossz szokásokat, és hogy Isten 
kegyelmével úton legyünk azok felé 
az erények felé, amelyek kivirágoz-
hatnak bennünk, és a Lélek tavaszát 
hozhatják életünkbe.

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

A 2023-ban meggyilkolt misszio-
náriusok többségének egyik közös 
jellemzője kétségtelenül a hétköznapi 
életvitel, vagyis hogy nem hajtott ak 
végre olyan feltűnő vagy szokatlan 
tett eket, amelyekkel felhívhatt ák vol-
na magukra a fi gyelmet, és valakinek 
a célkeresztjébe kerülhett ek volna. 
Az erőszakos haláluk körülményei-
ről szóló néhány feljegyzést végigla-
pozva olyan papokat találunk, akik 
éppen úton voltak, hogy szentmisét 
mutassanak be, vagy lelkipásztori 
tevékenységet végeztek egy távoli 
közösségben; olyan fegyveres táma-
dásokról olvasunk, amelyeket forgal-

mas utak mentén követt ek el; olyan 
plébániák és kolostorok elleni táma-
dásokat, ahol evangelizálással, sze-
retetszolgálatt al foglalkoztak, az em-
beriség érdekében tevékenykedtek. 
Önhibájukon kívül emberrablások, 
terrorcselekmények, lövöldözések 
vagy különféle erőszakos cselekmé-
nyek áldozatai lett ek.

Ebben a „hétköznapi” életben – 
amelyet a gazdasági és kulturális 
szegénység, az erkölcsi és környezeti 
leépülés összefüggésében éltek meg, 
ahol nem létezik az élet és az embe-
ri jogok tisztelete, viszont gyakran 
az elnyomás és az erőszak a norma 
– egy másik „normalitás” is össze-
kötött e őket: a hit megélése azáltal, 

hogy egyszerű evangéliumi tanúsá-
got tett ek lelkipásztorként, katekéta-
ként, egészségügyi dolgozóként vagy 
liturgikus és karitatív tevékenységek 
résztvevőiként… Elmehett ek volna 
máshová, elköltözhett ek volna biz-
tonságosabb helyre, vagy felhagyhat-
tak volna keresztény elkötelezett sé-
gükkel, esetleg hátt érbe szoríthatt ák 
volna, de nem tett ék, annak ellenére, 
hogy tisztában voltak a helyzett el és 
a veszélyekkel, amelyekkel nap mint 
nap szembesültek.

A világ szemében naivak voltak, 
ám az Egyház – és végső soron maga 
a világ is – nekik és azon sokaknak 
köszönhetően halad tovább, akik 
hozzájuk hasonlóan a testvériség és 

a remény mindennapos cselekede-
teivel tanúsítják hálájukat Krisztus 
szeretetéért. A Szent István első
vértanú ünnepén mondott Úran-
gyala imádság alkalmával Ferenc 
pápa így emlékezett : „Ma is sokan 
vannak, akik szenvednek és meghal-
nak azért, hogy tanúságot tegyenek 
Jézusról, ahogyan olyanok is, akik 
– különböző szinteken – büntetést 
kapnak az evangéliumhoz hű ma-
gatartásukért, és olyanok is, akik 
nap mint nap azért küzdenek, hogy 
tisztes kötelességeikhez minden fel-
hajtás nélkül hűségesek maradjanak, 
miközben a világ kineveti őket, és 
mást prédikál. Ezek a testvérek is 
kudarcot vallott  embereknek tűn-

hetnek, de ma látjuk, hogy ez nem 
így van. Ma is, mint akkor, áldoza-
tuk elhalni látszó magja kicsírázik, 
gyümölcsöt terem, mert Isten rajtuk 
keresztül továbbra is csodákat mű-
vel (vö. ApCsel 18,9–10), megvál-
toztatja a szíveket és megmenti az 
embereket.” A Fides hírügynökség 
által több nyelven közreadott  doku-
mentum részletesen tárgyalja a meg-
gyilkolt misszionáriusok halálának 
körülményeit. 

Fordított a: Hollósi Judit; 
az Angelus alkalmával mondott  
pápai beszédet Tőzsér Endre SP 

fordított a
Forrás: Fides

Áldozatuk magja kicsírázik
A 2023-ban megölt misszionáriusokról

(Folytatás az 1. oldalról)
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 Az ünnepek a megérintő-
dés különös alkalmai. Kocsis 
Fülöp a vízkeresztről így taní-
tott : Jézus belelépett  a folyó-
ba, hozzáért a vízhez, és ezzel 
megfordult a történet: nem 
Jézus tisztult meg a víz által, 
hanem a víz Jézus érintésétől. 
És ez által az érintés által meg-
szentelődött  a világ, az anyag, 
megváltozott  az életünk, más-
ként kezdtünk el tekinteni egy-
másra, a világra. Ma is szük-
ségünk van Isten érintésére. 
Mitől függ ez az érintés?

Isten mindig kész erre, tárt 
karokkal várja, hogy odalép-
jünk hozzá és megöleljük. 
Ahogy az édesapa fogadja a 
hozzászaladó gyermekét, úgy 
tesz Isten is; ahogy Krisztus ki-
tárt karja a kereszten szintén 
a szüntelen ölelés, mely a mi 
viszontölelésünkre vár. Mikor 
válunk megérinthetővé? Isten 
ránk bízza, megadja nekünk 
a lehetőséget, hogy szabadon 
dönthessük el. Vajon észre-
vesszük-e Isten kitárt karjait? 
Futunk-e feléje úgy, ahogy a 
kisgyermek az édesapjához? 
Emberként szabad akaratot 
kaptunk, nincs rajtunk kény-
szer. Csak lelkiállapotunktól 
függ, befogadjuk-e az érintést. 
Isten vár, és a karját nyújtja. 
Arra vár, hogy mi is akarjuk 
ezt az érintést. És milyen gyak-
ran megesik, hogy észre sem 
vesszük ezt, milyen gyakran 
nem válaszolunk neki!

 Az embert sokféle „érintés” 
veszi körül, a világ kínálata el-
homályosítja az ember tekinte-
tét. Annyi minden „bizsergeti 

az ember bőrét”, teszi kényel-
messé az életét, s így érzéket-
lenné válunk Isten érintésére. 
Ezért vannak az ünnepek, me-
lyekben Isten épp azt keresi, 
hogyan tudná kimutatni a sze-
retetét. Ezek az alkalmak tudják 
felébreszteni az embert, felnyit-
ni szemét arra, hogy észrevegye 
az őt megérinteni akaró Istent. 
Isten várja ezt a pillanatot – csak 
rajtunk múlik, megtörténik-e az 
érintés. Isten vár: nekünk csak 
el kell indulnunk feléje, hogy 
megérinthesse a szívünket!

A Liturgiát követően után in-
dult el a hívők menete a Duná-
hoz. Miközben az eső szakadat-
lanul zuhogott, a templom 
papsága és a hívek imádkozva, 
énekelve vonultak végig a rak-
parton. „Szentelj meg engem és 
a vizeket, Üdvözítő!” – hangzott  
fel újra és újra az emberek ajkán. 
A Batt hyány térnél a papság és 
az asszisztencia Kocsis Fülöp 
érsek-metropolita vezetésével 
a Dunára helyezett  keskeny mó-
lón sorakozott  fel a vízszente-
léshez, és a nem szűnő esőben 
folytatódott  a szertartás.

Kocsis Fülöp homíliájában 
arról gondolkodott, vajon 
velünk született  tulajdonsá-
gunk-e, hogy szeretünk tiszták 
lenni. Válaszában megállapí-
tott a: igen, a tisztaság alap-
vető emberi igény. A tiszta 
abrosszal szépen megterített  
asztal mellé szeretünk leülni, 
szeretünk tiszta evőeszközök-
kel enni, tiszta ruhában járni, 
tiszta ágyneműt használni, 
sőt, a tisztaság vágya nem is 
csak a testünkre vonatkozik. 
Fontosnak tartjuk, hogy tisz-
ta fejjel gondolkodjunk, és 

azt is, hogy tisztán lássunk. 
Szeretünk tiszta vizet önteni 
a pohárba. A tisztaság tehát 
emberi mivoltunk lényeges 
eleme, de sajnos bennünk van 
annak hiánya is. Keresztény hi-
tünk egyértelműen azt tanítja, 
hogy az ember jó, sőt, nagyon 
jó, hiszen Istenre hasonlít. Ám 
ezt a jóságot el tudjuk rontani, 
és a bűn miatt  emberi tulaj-
donságokban gyakorta nem 
ismerhető fel az Isten arcvo-

nása. De hisszük, hogy ott 
van, nem veszített ük el. Ezt 
jött  Jézus helyreállítani. Em-
berlétünk minden nyomorú-
ságát és tisztátalanságát, még a 
bűn zsoldját, a halált is magára 
vett e. Ahogy ő győzedelmes-
kedett  a halál felett , önmagával 
együtt  az embert is kiemelte 
belőle. Jézus nem azért lépett  
bele a Jordán vizébe, hogy 
megtisztuljon általa, hanem, 
hogy ő tisztítsa meg a vizet. A 

víz csak arra alkalmas, hogy 
arcunkat, kezünket, testünket 
mossuk meg benne. A lelkünk 
tisztaságát azonban kizárólag 
a tisztaság forrása, maga Isten 
adhatja meg nekünk.

Ma azt ünnepeljük, hogy a 
tisztaság forrása megtisztítja a 
tisztító eszközt. Jézus elhozta 
a tisztaságot, melyre a szívünk 
mélyén vágyunk, mert csak a 
tiszta szívű ember tud tisztán 
látni, csak a tiszta szívű ember 

tudja mindenben felismerni az 
Istent. Ezen az ünnepen kérjük 
tehát együtt , hogy Isten Szent-
lelke tisztítson meg minket, 
tisztítsa meg gondolkodásun-
kat, társadalmunkat, életünket, 
mert tudjuk, hogy Isten segít-
ségére van szükségünk ahhoz, 
hogy tisztán, önzetlenül és sze-
retetben élhessünk!

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

Ü

Isten tárt karokkal várja, hogy visszaöleljük
Vízkereszt és Duna-szentelés Budapesten

(Folytatás az 1. oldalról)

Szent Liturgia vízkereszt napján a Fő utcai görgökatolikus templomban

Duna-szentelés a Parlamenttel szemben
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JANUÁR 14., ÉVKÖZI 2. VASÁR-
NAP (Bódog, Félix) – 1Sám 3,3b-10.19 
(Szólj, Uram, mert hallja a te szolgád!) – 
1Kor 6,13c-15a.17-20 (Testetek a bennetek 
lakó Szentlélek temploma.) – Jn 1,35-42 
(Megnézték, hogy hol lakik Jézus, és aznap 
nála maradtak.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét 
– Énekrend: Ho 220 – ÉE 587, Ho 220 – ÉE 
153, Ho 109 – ÉE 596, Ho 150 – ÉE 263.

JANUÁR 15., HÉTFŐ – Remete Szent Pál emléknapja (Lóránt, Mór) – 
1Sám 15,16-23 – Mk 2,18-22

JANUÁR 16., KEDD (Gusztáv, Priszcilla, Stefánia) – 1Sám 16,1-
13 – Mk 2,23-28.

JANUÁR 17., SZERDA – Szent Antal apát emléknapja (Antónia) – 
1Sám 17,32-33.37.40-51 – Mk 3,1-6.

JANUÁR 18., CSÜTÖRTÖK – ÁR-
PÁD-HÁZI SZENT MARGIT SZŰZ ÜNNE-
PE (Piroska) – 2Kor 10,17–11,2 – Mt 25,1-13.

JANUÁR 19., PÉNTEK (Sára, Máriusz, 
Márió, Megyer) – 1Sám 24,3-21 – Mk 3,13-19.

JANUÁR 20., SZOMBAT – Szent Fábián 
pápa és vértanú vagy Szent Sebestyén vértanú vagy 
Boldog Özséb áldozópap emléknapja (Timea) – 

2Sám 1,1-4.11-12.19.23-27 – Mk 3,20-21.
JANUÁR 21., ÉVKÖZI 3. VASÁRNAP – ISTEN IGÉJÉNEK VA-

SÁRNAPJA (Szent Ágnes, Agnéta, Inez) – Jón 3,1-5.10 (Ninive lakói 
megtérnek Jónás szavára) – 1Kor 7,29-31 (Elmúlik ez a világ!) – Mk 1,14-20 
(Térjetek meg, és higgyetek az evangéliumban!) – Zsolozsma: III. zsoltár-
hét – Énekrend: Ho 257 – ÉE 587, Ho 257 – ÉE 148, Ho 132 – ÉE 595, 
Ho 273 – ÉE 190

A hét liturgiája
B év

A BIBLIA ÜZENETE

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Krisztus követése nem sikertörténet, hanem 
bukások sorozata. Ugyan példaképeink leg-
többször már szentekként köszöntenek minket 
aranyozott  szobrukkal, színes üvegablakokról, 
felbecsülhetetlen értékű képeken, emberi történe-
tük azonban kudarcok, küzdelmek, meg nem ér-
tések és mellőzött ségek sora. Las-
sú, vagy épp gyors vértanúság. 
De életük egy-egy pillanatában 
egyszer csak meglátják Istent. És 
ez mindenre gyógyír a hívőknél.

 A mai evangéliumban Ke-
resztelő Szent János egyszer csak 
felismeri Jézust. Már számtalan 
embert megkeresztelt de most 
egyszerre ott áll vele szemtől 
szemben Isten Báránya. Felismeri 
benne Istent.  Őt is alámeríti a Jor-
dánban, hiszen Jézus ezért van itt .

 Találkozásuk után János még-
sem szegődik Jézus nyomába. 
Folytatja megszokott  életét, ami 
végül a hatalommal való össze-
csapásba torkollik, és börtönbe, 
majd a lefejezéshez vezet. Egy 
küzdelmes és kudarcba fulladó 
életút az övé, amelyben egyszer 
egy fél órát együtt  tölt Isten Bárá-
nyával. Az evangélium rövid leírása alapján még 
csak szót sem váltanak, nem is ülnek asztalhoz, 
hanem János ugyanúgy, ahogy a többi emberrel 
teszi, Őt is megkereszteli. Jézus továbbmegy, ő
pedig ott  marad.

 János vajon miért nem szegődött  tanítványul 
Jézus mellé? Nem ez lett  volna a legkézenfek-
vőbb? Képzeljük csak el: egyik nap eljön hozzánk 
Jézus. Mi felismerjük Őt, hiszen rá vártunk annyit 
imáinkban, megpróbáltatásainkban, kétségek kö-
zött . Végre eljött . Vele töltünk egy fél órát, majd 
Jézus továbbmegy, mi pedig maradunk? Vagy 
vele tartunk, mint András apostol? Aki az evangé-

lium szerint ott  volt, és hallott a Keresztelő Szent 
János szavait: „Íme, az Isten Báránya!” András 
ugyan nem ismerte föl Őt, csak épp hitt  Jánosnak, 
és ezért elindult az apostollá válás útján.

 János miért maradt ott  a Jordánnál? Talán 
azért, mert őt nem hívta Jézus. Neki már nem kel-

lett  három további év tanítvány-
ság. Ő már felismerte Jézust. Az 
apostolok még nem tartott ak itt . 
Még nem értek meg a börtönre, 
a meg nem értésre, a lassú vagy 
gyors vértanúságra. Majd csak 
húsvét után.

 János hát maradt, hogy foly-
tassa annak a rengeteg embernek 
a megkeresztelését. Mert Jézust 
akkor igazán a miénk, amikor mi 
már nem a magunkéi vagyunk. 
Pontosabban akkor már nem Jé-
zus lesz a miénk, hanem fordítva: 
mi leszünk az övéi. Azaz ha kell, 
megyünk tanítványnak, de ha 
úgy jobb, ott  maradunk a Jordán 
partján. Másokért. A sokaságért. 
Azért, hogy minél több ember 
elindulhasson apostolnak. Való-
jában András is ugyanezt tett e: 
szólt testvérének, Péternek. Va-

lószínűleg az elején még fájhatott  neki, hogy a 
testvére kapta Jézustól ezt a sziklaszilárd nevet, 
pedig Andrásé volt az érdem, az elsőség. De a 
szentt é válás útján, ami Jézus nyomában visz, 
eljön mindegyikünk számára az a szakasz, ahol 
megtörténik ez a váltás: már nem úgy van, hogy 
Jézus a miénk, hanem mi vagyunk az övéi. És ak-
kortól már nem számít, hogy kik kapnak új nevet 
Jézustól: a testvérünk, vagy egy vámos, vagy egy 
utcanő. És aztán még egy kicsit tovább az úton 
már minden kudarc és bukás valójában pályabér.

Juhász-Laczik Albin OSB

Az evangéliumból ismert Zakeust (Lk 19,1-
10) bizánci egyházunk liturgikus gyakorlata 
kiemeli a sok bibliai szereplő közül. Külön va-
sárnapot szentel neki, mégpedig a nagyböjtre 
felkészítő előzetes időszak kezdetén, ami így 
az ő nevét viseli. Ugyanis a pünkösd utáni 32. 
vasárnapon mindig az ő történetét olvassuk a 
Szent Liturgiában. Még távol vagyunk a nagy-
böjt kezdetétől, sőt, még az azt előkészítő időtől 
is, de Zakeus történetével igyekszünk a szent 
időszakra ráhangolódni.

Mi az ember legfőbb célja? A katekizmus sze-
rint is az üdvösség elérése. Erre pedig készülni 
kell, mert nem jön magától, tenni kell érte. Egy-
házunk ezért rendelte el a nagyböjtöt, minden 
velejárójával együtt ; azzal is, hogy Zakeus pél-
dájával kezd el ráhangolni bennünket a szent 
időszakra.

A történetből Zakeus vágyakozását szokták 
kiemelni: vágyott  arra, hogy Jézussal talál-
kozzon, és ezért nem akármilyen áldozatot 
hozott . Még azt is, hogy tekintélyes ember 
létére nevetségessé váljon a többiek előtt , 
mivel felmászott  a fügefára (Lk 19,4). Ámde 
akárhogy is nézzük, ezzel a „felemelkedés-
sel”, a földi szintről való magasabbra jutás-
sal érte el a végső célját, amit a nagyböjtben 
imádkozott  hosszú szertartásban Krétai Szent 
András bűnbánati kánonja így fogalmaz meg: 
„Zakeus vámos volt, mégis üdvözült”. S ez-
zel mindenkinek célt ad – bár még a nagyböjt 
messze távlatából –, hogy a Jézus után való 
vágyakozás, a vele való találkozás, valamint 
ennek következtében a cselekedetben is meg-
nyilvánuló bűnbánat valóban az üdvösségre 
vezet. Az új lakóház megáldásánál, valamint 
a templom felszentelésénél énekeljük „Mint 
ahogyan Zakeus házának belépésed által üd-
vöt szereztél, Krisztus Urunk: úgy most is… 
add békességedet e hajléknak, s kegyelmesen 
áldd meg azt, üdvözítvén és megvilágosítván 
a benne lakni akarókat”. Az evangéliumi sza-
kasz utolsó mondata visszhangzik ebben: „ma 
üdvösség köszöntött  erre a házra” (Lk 19,9).

Ámde ennek megvalósulásáig nagy út bejá-
rása vár ránk. Mint ahogy Zakeusra is. A fügefa 
magasából, az „emelkedett  állapotból” Jézus 
felszólítására vissza kellett  térnie a földre: „szállj 
le hamar” (Lk 19,4), hogy két lábbal teljesítse 
további feladatát. Meg is tett e! Mert nemcsak 
annyiban teljesedett  be a kezdeti vágya, hogy 
„lássa Jézust” (Lk 19,3), hanem vendégül is lát-
hatt a őt. Ennek következtében jut el a történet a 
csúcspontjára. Mert Zakeus a Jézussal való ben-
sőséges találkozás következtében – ami a Jézus 
által többször is emlegetett  mennyei lakomában 
éri el beteljesedését – megváltozott . A „vámosok 
fejéből” (Lk 19,1) egy bűnbánó alázatos ember 
lett . Azt nem részletezi az evangélista, hogy a 
vendégségben miről folyt a beszélgetés. Nyilván 
jó hangulat lehetett , sok mindent megtárgyaltak, 
ha már között ük volt Jézus. De Zakeus legfonto-
sabb megnyilvánulása különös hangsúlyt kap: 
„Íme, Uram, vagyonom felét a szegényeknek 
adom, és ha valakit valamiben megcsaltam, 
négyannyit adok helyett e” (Lk 19,8).

Zakeus kezdeti vágyakozása így jut el a tet-
tekben megnyilvánuló bűnbánatra. A mi egész 
nagyböjtünknek is erre kell majd irányulnia.

Ivancsó István 

Az úrnapi zsolozsma II. Esti dicséretének 
rövid olvasmánya Szent Pál apostolnak a korin-
tusiakhoz írt 1. levelének szakasza. Az eucharisz-
tikus összejövetelek során tapasztalt problé-
mák mellett  az apostol hivatkozik arra az élő
apostoli hagyományra, amely az eucharisztia 
ünneplésének Szent Pál által ismert formá-
ját is leírja (1Kor 11,17-34). Szent Pál kiemeli, 
hogy az eucharisztikus ünneplés fontos eleme 
a közösség tagjainak egymás iránti szeretete. 
Noha vannak, akik az eucharisztikus lakoma 
misztériumával ellentétesen gondolkodnak és 
cselekszenek, mégis ott  vannak azok is, akiket 
kipróbáltaknak nevez.

 A szeretet-vacsora csúcspontja Krisztus Tes-
tének és Vérének vétele, amelyet megelőz az 
ennek megfelelő, a javakat egymással megosztó 
szeretet mint igazodás a vendéglátó Úr lelküle-
téhez: ez valójában az ő vendégsége és lakomája.

 Az alapítás szavai Szent Lukács evangéliumá-
nak leírásához állnak közel (vö. Lk 22,15-20), 
noha Pál már bizonyos liturgikus gyakorlat 

fejlődéséről, alakulásáról is tanúskodik. Az 
apostol arra hivatkozik, hogy a Krisztustól 
eredő szavakat és cselekedetet ő mint élő
hagyományt vett e át az apostoloktól és adta 
tovább a korintusi közösségnek. Felidézi a 
szenvedéstörténetek elbeszélésének lényeges 
pontjait: utal a pászka-vacsora estéjére, ame-
lyen Jézus átadatott  (vö. Mk 14,10 és Róm 4,25; 
8,32; Ef 5,2).

 A kenyérben Jézus valóságos emberi sze-
mélyét nyújtja tanítványainak, nekik és értük; 
engesztelő és világ bűneit magára vevő áldo-
zatként (vö. Lev 24,7). A kehelyben mutat-
kozik meg ennek tágabb perspektívája: az új 
szövetség (vö. Kiv 24,8; Jer 31,31-34). A meg-
emlékező cselekvéssel azóta is a jelenbe hoz-
zuk az utolsó vacsora eseményét, valóságos 
részesei és résztvevői vagyunk a Krisztussal 
való új szövetségi közösségnek (vö. Jer 31,31-
34; 32,40; Zak 9,11).

 Sztankó Att ila

Gazdag thébai családból származott , 
kiváló képzésben részesült, jól ismerte a 
görög és egyiptomi irodalmat. A hagyo-
mány szerint tizenhat évesen elvesztett e 
szüleit, és egyedüli örökösként – nővére 
már férjnél volt – nagy vagyonra tett  
szert.

 249-ben kitört a Decius-féle ke-
resztényüldözés. Az ifj ú Pál a vérta-
núk mellett  olyan keresztényekkel is 
találkozott , akik, a kínzásoktól meg-
törve, megtagadták hitüket. Talán ő
sem érezte magát elég érősnek a vér-
tanúsághoz. Vidéki házába húzódott , 
mivel félt sógorától, hogy feljelenti a 
római hatóságoknál. Ez valóban be is 
következett , így Pálnak menekülnie 
kellett . Alsó-Théba pusztaságában egy 
barlangra talált, amely tökéletes búvó-
helynek bizonyult: bejárata rejtve volt, 
közelében datolyapálmák nőtt ek, és 
egy tiszta vizű forrás is volt mellett e. 
Itt  döntött  úgy, hogy teljesen Istennek 
szenteli életét, és többé nem tér vissza 
a világba. A legenda szerint a pálmafák 
leveleiből készített  magának ruhát, és 
mindennap egy holló vitt  neki fél cipót.
Ő az első, név szerint ismert remete. 

Valójában keveset tudunk életéről, de 
ismerve a remeték életmódját, feltételezhetjük, 
hogy Pál körül kialakult egy laza közösség. 
Tagjai nem éltek szabályozott  közösségi életet, 
talán csak az istentiszteletre gyűltek össze.

 Pál életének legismertebb jelenete, amikor 
meglátogatt a őt Remete Szent Antal, aki égi 
szózatot hallott , amely fi gyelmeztett e: nem 
ő a legidősebb, legszentebb remete, hanem 
Pál. A kilencvenéves Antal többnapi vándorlás 
után megtalálta barlangjában a száztizenhá-
rom esztendős Pált. Együtt  dicsőített ék Istent, 
elmélkedtek, beszélgett ek. Közben megérke-
zett  a holló, aki ezútt al nem fél, hanem egy 
egész cipót hozott . Hálát adtak Istennek, aki 
így gondoskodik szolgáiról.

 Az átimádkozott  éjszaka után Pál arra kérte 
Antalt, hozza el neki a Szent Atanáz püspök-
től kapott  köpenyét. Antal sietve útra kelt, 

de amikor visszafelé tartott , érezte, hogy Pál 
meghalt. A legenda szerint látt a, amint angya-
lok, próféták és szentek kísérik a mennybe a 
lelkét. Sietve tett e meg a hátralévő utat. Pált 
térdelve, ég felé emelt karokkal, holtan talál-
ta. A holtt estet Antal Szent Atanáz köpenyé-
be burkolta, pálmalevélből készített  ruháját 
pedig megtartott a magának (a legnagyobb 
ünnepeken ezentúl mindig ezt viselte). Antal 
a szent testét abba a mélyedésbe temett e el, 
amelyet két, váratlanul megjelenő oroszlán 
kapart ki. Később Antal tanítványai, az első
szerzetesek kegyelett el zarándokoltak el min-
den remete fejedelmének és mesterének bar-
langjához s egyben sírjához, hogy ott  tegyenek 
fogadalmat.

 L.K.

A Keresztelő miért nem 
követt e Jézust?

 Jn 1,35-42

 Remete Szent Pál
Január 15.

Az Eucharisztia tisztelete (164.)

Ünnepek és jeles napok (2.)

 Eljön mindegyikünk 
számára az a szakasz, 
ahol megtörténik ez 
a váltás: már nem 

úgy van, hogy Jézus 
a miénk, hanem mi 

vagyunk az övéi
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„Köszönöm, hogy életet adtál”
Engesztelő imaestet tartott ak aprószentek napján a Sziklatemplomban

Az élet örömeinek, a család 
értékeinek felismeréséért, az 
élettel szemben elkövetett 
bűnök bocsánatáért tartot-
tak ima estet december 28-án 
Budapesten, a pálosok Gel-
lért-hegyi Sziklatemplomában. 
Eredics Gergő, a városmajori 
Jézus Szíve-plébánia káplánja 
tartott  elmélkedést, majd mu-
tatott  be szentmisét. Az „Élek, 
és ti is élni fogtok” (Jn 14,19) 
mott ójú imaesten többen lelki 
adoptálást is vállaltak.

Sokadik alkalommal imádkoz-
nak családjaink, nemzetünk, éle-
tünk megtisztulásáért aprószentek 
napján a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Családügyi 
Bizott sága, a Ferences Világi Rend, 
a Fiatalok az Élet Szolgálatában Kö-
zösség, a József Szövetség Egyesület 
és a Ráhel Szőlőskertje szervezet ko-
ordinálásával.

Csóka János OSPPE köszöntőjé-
ben imádságra hívott  a veszélyben 
lévő magzatok életének védelméért 
és szüleikért. Komáromi Mária, a 
Ferences Világi Rend tagja, aki több 
mint három évtizede szervezi az 
aprószentek napjához kötődő, élet-

védő imaesteket, elmondta: együtt  
imádkozunk az életért, a család érté-
kének felismeréséért, az élett el szem-
ben elkövetett  tévedéseink, bűneink 
bocsánatáért. Az „Élek, és ti is élni 
fogtok” mott óhoz hozzátett e Ady 
Endre felkiáltását Istenhez: „Békíts 
ki Magaddal s magammal, / Hiszen 
Te vagy a Béke.”

 A Szentlelket hívó ének után Ko-
máromi Mária megemlékezett  arról, 
hogy Assisi Szent Ferenc nyolcszáz 
évvel ezelőtt  Greccióban ünnepelte 
Jézus megszületését, és Európában 
először élő betlehemet állíttatott. 
Mint mondta, Celanói Tamás leírja, 
Szent Ferenc a saját szemeivel akarta 
látni az alázatosságot, egyszerűsé-
get, szegénységet úgy, ahogyan Bet-
lehemben volt. Az élett elen kisbaba, 
aki a jászolban feküdt, egyszer csak 
felébredt a szent tekintetére, megele-
venedett . Az emberek szívében már 
elaludt az Úr Jézus szeretete – írja 
magyarázatként Celanói Tamás –, de 
a szent felébresztett e. Ébredjen fel 
a mi szívünkben is Isten szeretete 
és jelenléte! – biztatott  Komáromi 
Mária.

 Az elmélkedés előtt imádság 
hangzott  el Máriához, az élő evan-
gélium anyjához, hogy segítsen ki-
mondani az igenünket, amikor meg 
kell szólaltatnunk Jézus örömhírét, 
a halált legyőző élet evangéliumát.

Eredics Gergő atya Máriára, az 
anyaság ősmintájára hívta fel a fi -
gyelmet, és Szent Józsefre, aki vé-

delmezi a szent családot, a szeretet 
közösségét, mely a Szenthárom-
ság belső életéből forrásozik. Mint 
mondta: az élet két végpontja kö-
zött  nagyon sérülékeny az ember. 
Segítségre szorulunk. Minden élet a 
fogantatásától kezdve szent és sért-
hetetlen – hangsúlyozta, – onnantól 
kezdve hordozza magában a teljes 
embert. Nem lehet meghatározni 
az ember létét más időpontt ól. A 
fogantatástól kezdve a szülőknek 
védeniük kell az életet, a teremtő
munkatársaivá kell válniuk.  Isten 
terve a családdal, hogy olyan közeget 
biztosítson, ahol a megfogant emberi 
élet emberséges emberré válhat. Ha 
megkeményítjük a szívünket, akkor 
nem engedjük, hogy az ember alap-
vető jósága működjön, és irányítsa 
a gondolatainkat, cselekedeteinket. 
Eredics Gergő arra hívott , hogy uta-
sítsunk el minden olyan eljárást, ami 
az emberi élet elejével és végével pró-
bál rendelkezni. Egyedül Istennek 
van joga ehhez – fi gyelmeztetett . – Jé-
zus odahajolt az elesett ekhez, példát 
adott , hogyan védjük az embert, az 
életet. Isten mindig a segítségünkre 
siet, ami már Ádám és Éva történeté-
ben is megmutatkozik, akiknek bőr-
köntösöket készített . Esendőségük-
ben odalépett  hozzájuk, és befedte a 
szégyenüket, hogy törekedhessenek 
a vele való közösségre. Isten ma is a 
szentgyónásban el akarja venni a bű-
neinket, vissza akar helyezni minket 
a kegyelmi állapotba, a közelségébe.

Elmélkedése végén 
Eredics Gergő kérte, 
hogy a férfi ak védelmez-
zék a nőket, a gyerme-
keket, a család egységét, 
és mivel a család papjai, 
annak hitéletét is. Erős-
ségük legyen támasz. 
A nők védjék, hordoz-
zák és adják tovább az 
életet, legyenek kedve-
sek. Mindenkit bátorí-
tott , hogy álljunk ki az 
élet mellett , védelmez-
zük, ami helyes és jó.

 Majd megosztott 
egy történetet, mely 
1994-ben kezdődött , az 
úgynevezett „keserű
gyilkosságok” hetében, 
amikor ilyen rövid idő
alatt  hét csecsemőt öl-
tek meg. Egy esküvői 
fotós hölgy a szörnyű-
ségek hírére elhatároz-
ta, hogy létrehoz egy 
alapítványt, amellyel 

gyermekeket ment. Egyre többen 
fordultak hozzá segítségért, egy 
fi atal anyuka is felkereste őt titok-
ban egy kis falu széléről, mert élet 

fogant a szíve alatt , de az édesany-
ja nem akarta, hogy megszülessen 
a nem is egy, hanem két magzat. A 
találkozó során felismerte, mekkora 
értéket hordoz, így szembefordult 
a saját édesanyjával, és elment ott -
honról. Megszülte és örökbe adta a 
gyermekeit, mert tudta, hogy nem 
tudja őket hazavinni. A kicsiket az 
alapítványt létrehozó hölgy segítet-

te örökbefogadó szülőkhöz, ráadá-
sul ez az ikerpár lett  hazánkban az 
első, akiket nyílt örökbefogadással, 
alapítványon keresztül vett  valaki 
magához. A befogadó orvos házas-
párból a rengeteget dolgozó édesa-
pa még a hivatását is feladta, csak 
azért, hogy többet lehessen ott hon 
a kicsikkel.

 A gyerekek tudtak Isten szándéka 
szerinti életet élni, mert a családban 
tükröződött  a Szentháromság szere-
tetközössége. A szülők a tanulmá-
nyaikban is támogatt ák őket, így az 
egyikük tanár, a másikuk pap lett . 
„Most itt  állva meséli a születése 
történetét – tett e hozzá váratlanul 
Eredics Gergő. – Nem tudok Isten 
mindent átható szeretetéről nem 
beszélni. Megtart, mindig tud segí-
teni, hajtóerőt ad, hogy a megbocsá-
tás útjára lépjek, hiszen a vér szerinti 
anyukánk nem akar kapcsolatot léte-
síteni velünk. Nincs bennem harag, 
kétely, számonkérés. Nem tudok 
mást mondani neki, mint hogy kö-
szönöm, hogy életet adott , amit Is-
tennel és az emberekkel tudok tölteni 
itt  a földön.”

Az imaest a lelki adoptálást vál-
lalók ígérett ételével folytatódott . Ők 

egy-egy olyan ébredő emberi élet 
fölött  őrködnek, akiket csak Isten is-
mer, és az abortusz veszélyének van-
nak kitéve. Kilenc hónapon keresztül 
naponta imádkoznak értük, a rózsa-
füzér egy titkát és a lelki adoptálás 
imáját elmondva, valamint önkéntes 
felajánlást tesznek értük, hogy meg-
születhessenek, és szerető családban 
nőhessenek fel.

 A szentségimádáson minden 
könyörgés után egy-egy odavágó 
szentírási rész hangzott  el. Először a 
megfogant emberi életekért és szülei-
kért szólt a könyörgés, majd azokért, 
akiket a fogamzásgátlás veszélyeztet. 
Mivel a mesterséges megtermékenyí-
tés során egy magzat életéért többnek 
is meg kell halnia, a tudomány fejlő-
déséért könyörögtek, majd azokért 
a magzatokért, akiket édesanyjuk 
egészségtelen élete, így a kábítószer 
vagy az alkohol hatása veszélyeztet. 
Azokért is imádkoztak, akiket nem 
vártak, az életük teherként jelenik 
meg a család számára, majd azokért 
a családokért, ahol a várandósság fo-
lyamán a magzatról gyógyíthatatlan 
betegséget vagy fogyatékosságot ál-
lapítanak meg. Az utolsó könyörgés 
azokért a gyermekekért szólt, akik-
nek a születése és fejlődése okkult és 
más praktikákat űző rokonok miatt  
kerül veszélybe. A könyörgések után 
engesztelés következett .

A Mária Rádió a Sziklatemplom-
ból közvetített e ezen az estén a Ki-
áltás elnevezésű imádságot, melyet 
mindennap nyolc órakor végeznek 
nemzetünkért.

 A megfogant életekért hálából 
felajánlott  szentmisén az aprószen-
tek lemészárolásának története és a 
Szent Család Egyiptomba menekü-
lése hangzott  el Szent Máté evangé-
liumából.

Eredics Gergő atya szentbeszédé-
ben hálát adott , hogy életet kapott  
annak ellenére, hogy a vér szerinti 
szülők nem tudták vállalni a szü-
lőség szerepét. Hozzátett e, a min-
dennapokban ez nem kétségbeejtő, 
nehéz teher, hanem sokkal inkább 
öröm, hiszen élvezheti az életet. Sok 
olyan élethelyzetet tapasztalhat meg, 
amelyeket egy „sima” születéstörté-
net esetében nem tudott  volna meg-
tapasztalni. Ugyanakkor jó Isten elé 
vinni azokat a terheket és sebeket, 
amelyek együtt  járnak az örökbefo-
gadott ság tényével.

 Az aprószentek Krisztus helyett  
haltak meg, az életüket adták, mert 
a három királyok nem adták ki Heró-
desnek, hol találja Jézust – tért rá az 
evangélium magyarázatára. – Hallga-
tásuk miatt  ezeknek a gyermekeknek 
az életét kellett  feláldozni. Példák ők 
a mi számunkra: nem tudtak arról, 
hogy ilyen formában mit tesznek, 
mégis a megváltás művét szolgálták. 
Hiszem, hogy mindannyian kapunk 
feladatot Istentől – folytatt a beszédét. 
– A földi életünkben ajándékcsomag 
vagyunk az Úrtól a világ és a többi 
ember számára. Isten úgy csomagolja 
be ezt az ajándékot, hogy egyre mé-
lyebb réteg tárul fel belőle, és ebben 
a feltárulkozásban tudjuk felfedezni 
igazi ajándék voltunkat. Meg tudjuk 
mutatni, miképpen vagyunk Isten ké-
pére és hasonlatosságára teremtve, az 
ő arcvonásait hordozzuk magunkon. 
Jó hálát adni, hogy itt  vagyunk, jó 
egymásra tekinteni, és közösségben 
hordozni egymást.

 A továbbiakban Eredics Gergő
felolvasta dicsőítő hálaadását, mely-
be belefoglalta élete minden esemé-
nyét, kezdve születése körülményeit, 
vér szerinti és örökbe fogadó szüleit, 
neveltetését, tanulmányait, papi hi-
vatásának minden egyes szolgálatát.

A könyörgésekben imádkoztak 
a magzatgyilkosság hazánkban ta-
pasztalható járványának megszűné-
séért; a családok életkörülményeinek 
javulásáért, hogy ezek ne csábítsanak 
az élet elleni bűnökre; és az orvoso-
kért, akik ki mernek állni az élet mel-
lett , és nem végeznek abortuszt.

 A lelki adoptálás mellett  el lehet 
köteleződni bármikor online formá-
ban is.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila

Eredics Gergő: utasítsunk el minden olyan eljárást, ami az emberi élet elejével 
és végével próbál rendelkezni. Egyedül Istennek van joga ehhez
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Mindig az embert áldjuk meg, és nem a bűnt 
Veres András püspök a Fiducia supplicans dekrétumról

Elősegíteni a halált, vagy Szent Márton példáját követni?
Vincenzo Paglia könyve az eutanáziáról

A közelmúltban Karsai Dáni-
el ügyvéd, alkotmányjogász a 
nyilvánosság elé tárta, hogy 
gyógyíthatatlan izomsorvadá-
sos betegségben, ALS-ben szen-
ved, és emiatt  az Emberi Jogok 
Európai Bíróságához fordult 
az aktív eutanázia hazai enge-
délyezéséért. Annak kapcsán, 
hogy társadalmi párbeszéd 
kezdődött itthon a témáról, 
ismertetjük Vincenzo Paglia 
könyvének főbb gondolatait.

A kötet még 2017-ben jelent meg, 
a Magyar Kurír gondozásában, az Új 
Ember Kiadványok sorozatban. A 
könyv szerzője Vincenzo Paglia érsek, 
a Pápai Életvédő Akadémia elnöke, 
a Sant’Egidio közösség spirituális 
felelőse.

A cím Assisi Szent Ferenc Naphim-
nuszára utal: „Áldjon, én Uram, / mi 
nővérünk a testi Halál, / ki minden 
élő embert megtalál.” A halál az élet 
része: valódiságát el kell, hogy fogad-
juk, és meg kell, hogy értsük. Nem 
véletlen, hogy a halált Szent Ferenc a 
nővérének nevezi.

Paglia érsek megvilágítja: miután a 
halál kiszorult a közösségi élet terei-
ből, a társadalom a haldokló embert 
is magára hagyta. Nem is a haláltól 
félünk igazán, hanem attól, hogy 
egyedül kell szembenéznünk vele. 
Aki meghal, az általában egyedül 
hal meg, hisz senki sincs mellett e. 
Egy olyan mélyreható „elbarbáro-
sodás” jele ez, amely már nem „ir-
galmat kér a haldoklónak”, hanem 
„irgalomból kéri a halált”. „A halál 
kikerült a társadalom életéből. Nem 
nyilvános már, mint egykor volt. Ez-

zel együtt  nélkülöz mindennemű ri-
tualitást is: el kell tűnnie a szemünk 
elől, a közösségi életünkből.” A kötet 
borítóján Michelangelo Pietája (Fájdal-
mas anya) látható, amint Szűz Mária 
a keresztről levett  Jézust gyászolja. 
Ennek a képmásnak egykor egyete-
mes, szimbolikus értéke volt. Ez nincs 
többé így. Manapság senki sem vesz 
a karjaiba egy halottat. Az ember 
pedig magára marad, éppen akkor, 
amikor a leginkább szüksége lenne a 
segítségre, a halál pillanatában. És a 
halál után is.” Vincenzo Paglia egyik 
legfontosabb célja a könyv megírá-
sával az volt, hogy szembeforduljon 
korunk lassan általánossá váló, szo-
morú jelenségével, az eutanáziával. 
A kötet írója szinte logikusnak tartja, 
hogy korunkban, egy olyan világban, 
amely ennyire eltávolítja közeléből a 
halált, az eutanázia úgy jelenik meg, 
mint kívánatos halál. Hívei ezért ra-
gaszkodnak a meghalás „jogához”, 
amelyet nemes és emberséges válasz-
tásként állítanak elénk. Ám nem erre 
a humanizmusra van szükségünk, ha-
nem arra, amit Didier Sicard, a francia 
nemzeti etikai bizott ság elnöke fogal-
mazott  meg: „XX. század tapasztalatai 
alapján egy mai társadalom fejlett sé-
gét azon a képességén mérhetjük le, 
hogy mennyire tudja kifejleszteni a 
szolidaritást, védelmezni és kísérni a 
legelesett ebbeket, nem pedig elősegí-
teni az eltüntetésüket.”

A könyv írója idézi a náci Német-
országban mártírhalált halt evangé-
likus lelkészt, Dieter Bonhoeff ert is, 
aki egyik versében a gyönge Istent 
állítja teológiája középpontjába, akit 
a keresztre űztek, és aki éppen a ke-
resztről képes mindenkit üdvözíteni: 

„Isten odamegy minden emberhez a 
bajában, / kenyerével jóllakatja a tes-
tet és a lelket, / meghal a kereszten 
a keresztényekért és a pogányokért, 
/ s ennek és annak is megbocsát ir-
galmában.” Paglia érsek hozzáteszi: 
a gyöngeségnek tehát egyetemes di-
menziója van: Isten és az emberek, a 
hívők és a nem hívők gyöngesége a 
találkozás, a gyógyulás és a szeretet 
áramlása. „Nem kínál-e alkalmat a 
gyöngeség mindenkinek arra, hogy 
megtörje a mérhetetlen magányt?” A 
gyöngeségben egy olyan függés rejlik, 
amely hatalmas erőforrás lehet.

„Egy másik ember megsegítése 
nem csupán pótolja azt, ami fi zikai 
gyöngesége és a teste megrokkanása 
miatt  kialakult természetes korlátok 
között  hiányzik, hanem megőrzi és 
gyakran helyre is állítja a kognitív, az 
emlékező- és a viszonyok terén fenn-

álló képességeket, méghozzá igen 
hatásosan.” A kötet szerzője leszöge-
zi: a „méltósággal meghalás” joga a 
kortárs kultúra központi kérdésévé 
vált, „mindennél szentebb”. Abban 
mindannyian egyetérthetünk, hogy 
jogunk van „méltósággal élni”, és ah-
hoz is, hogy „méltósággal kezeljenek” 
bennünket. Az eutanázia azonban tele 
van ellentmondással.

A méltó halál jogát nem alkal-
mazhatjuk eufemisztikus kifejezés-
sel arra, hogy a „jó halál” elnyeré-
séhez való jogot jelöljük azzal: más 
dolog segíteni a meghalás folyamata 
során a beteget (társaságul szegő-
dünk szorongása idején, enyhítjük 
fájdalmát, vigasztaljuk), és más 
dolog kiváltani a halálát. Paglia ér-
sek idézi Luc Ferry író, fi lozófust: 
„Erkölcsileg elfogadhatatlan már az 
elgondolás is, hogy egy ember elve-
szítheti a méltóságát csak azért, mert 
gyönge, beteg vagy idős lett , és ezért 
valamilyen függési helyzetbe került. 
Az ilyen látásmód joggal sorolható 
a múlt század harmincas éveinek 
kártékony elméletei mellé.”

Vincenzo Paglia érsek könyvé-
nek egyik leggyönyörűbb gondola-
ta, hogy az Egyház által elfogadott  
palliatív orvoslást összekapcsolja 
Szent Márton irgalmas cselekede-
tével: télvíz idején széles köpenyét 
kett éhasítva betakart egy rongyokba 
burkolózott , beteg, a hidegtől remegő
koldust. Bár a helyzetén nem tudott  
segíteni, együtt érzett  vele, áldozatot 
hozott érte. A palliatív gyógyítás 
szeretett el való lelki-testi „kísérést”, 
szeretett el való „betakargatást” je-
lent (pallium: kabát, amely eltakar, 
védelmez), abban az esetben, amikor 

orvosilag már nincs lehetőség a gyó-
gyításra. A keresztény tapasztalat azt 
mutatja, hogy a kísérés – a hit távlatá-
ban – képes megérinteni a haldoklók 
szívét, ha segítő kezek és vele együtt  
érző lelkek veszik körül.

Kalkutt ai Szent Teréz anya mesélt 
el egy megrázó, katarzist kiváltó tör-
ténetet: „Egy nap behoztam egy férfi t, 
aki a szennyvízcsatorna árkában fe-
küdt. Férgek borított ák a testét… Nem 
szórt átkokat, nem hibáztatott  senkit. 
Egyszerűen csak ezt mondta: »Állat-
ként éltem, de úgy halok meg, mint 
egy angyal, mint valaki, akit szerett ek 
és akiről gondoskodtak.« Három órá-
ra volt szükség, hogy megmosdassuk. 
A férfi  végül az őt mosdató nővérre 
emelte a szemét, és azt mondta: »Nő-
vérkém, hazamegyek Istenhez« – és 
meghalt. Soha nem látt am olyan ra-
gyogó mosolyt, mint amilyet ekkor, 
ennek az embernek az arcán… Lehet, 
hogy a fi atal nővér akkor nem gondolt 
erre, de Krisztus testét érintett e.”

A halálhoz vezető fájdalmas úton 
lelkileg is támogatni kell a betegeket 
és a hozzátartozókat. Nélkülözhetetlen 
szerepe van a szeretetnek, mely az élete 
utolsó szakaszában lévő beteg kíséré-
sének perspektívájában foglal helyet. 

A könyvet Török Csaba fordított a.

*
Vincenzo Paglia Nővérünk, a halál

című könyve megvásárolható az Új 
Ember könyvesboltban (Budapest, V. 
kerület, Ferenciek tere 7–8. Nyitva-
tartás: hétfőtől péntekig: 9–18 óráig), 
vagy megrendelhető az Új Ember on-
line könyváruházban.

Bodnár Dániel

– De akkor kiket lehet valójában 
megáldani? Miről szól ez a bizonyos 
nyilatkozat?

– Mindenkit és mindent meg le-
het, meg szabad áldani, ami a terem-
tő Isten dicsőségére utal vagy enged 
következtetni. Ebben gyakorlatilag 
benne foglaltatnak a teremtett  világ 
dolgai. Tehát minden ember meg-
áldható: nem teszünk különbséget 
aszerint, hogy valaki bűnös vagy 
bűnösebb-e, mint a másik. Sokszor 
előfordul, hogy egy-egy zarándoklat 
alkalmával hirtelen megjelenik valaki 
előtt em és áldást kér. Természetesen 
megteszem minden vizsgálat nélkül, 
hiszen ő Istenre utalva érzi magát, 
Istentől vár mennyei segítséget, és ezt 
én mint pap, igyekszem közvetíteni 
feléje.

– De akkor az embert áldják meg, és 
nem a bűnt.

– Így van: mindig az embert áld-
juk meg, és nem a bűnt. Amikor er-
ről tanítok, mindig igyekszem Szent 
Ágostont idézni, aki szerintem a 
legklasszikusabb módon fogalmaz-
ta meg, hogy szeresd a bűnöst, de 
utáld a bűnét. Ettől válik a dolog ér-
telmezhetővé, és azt gondolom, hogy 
ez mindenki számára elfogadható.

– Ez azért is izgalmas, mert ha az 
ember utánanéz, láthatja, hogy a 
vatikáni nyilatkozatból sokan azt 
olvasták ki, amit látni szerettek 
volna benne. Megtalálható a nyi-
latkozatban az, hogy az egynemű
párok kapcsolata megáldható? Mire 

vonatkozik itt  az áldás: a kapcsolat-
ra vagy a személyekre?

– Egyértelműen a személyekre, de 
meg kell vizsgálni a körülményeket, 
nehogy ez másokat megbotránkoz-
tasson. Az áldás sohasem a kapcsola-
tuk érvényesítését jelenti. A megnyi-
latkozásban hangsúlyozzák, hogy az 
Egyház tanítása nem változott . Sem-
miféleképpen sem lehetséges, hogy 
egy nem az evangélium szerinti élet-
állapot megerősítést kapjon, mintha 
az az evangélium tanításával meg-
egyező magatartású lenne. A püspöki 
konferencia épp abban igyekezett  a 
lelkipásztorok segítségére lenni, hogy 
ezen skandalumok elkerülése végett  
csak egyéneket vagy nagy csoporto-
kat áldjunk meg.

– Akik ebből a nyilatkozatból azt 
olvasták ki, hogy az egynemű párok 
kapcsolatai igenis megáldhatóak, 
azok nyilván erre várnak. Vannak 
olyan, nyugaton is működő keresz-
tény egyházak, amelyek már bizo-
nyos országokban hajlandóak erre. 
Protestáns egyházakról van szó, 
például az evangélikus egyházról. 
Hogy látja, a Római Katolikus Egy-
ház elmozdulhat ebbe az irányba?

– Biztos vagyok benne, hogy nem. 
Ezért is utal a dikasztériumi nyilatkozat 
arra, hogy az Egyház felfogása a házas-
ság szentségéről és a nemi erkölcsről 
semmit nem változott , és nem változik 
annak függvényében sem, hogy az ál-
dás egy kiterjesztett ebb megfontolását 
ajánlja az emberek fi gyelmébe.

– Erre mondhatják azt a 
tanítást kevésbé isme-
rők, hogy mivel ez is 
emberi vélemény, vál-
tozhat akkor is, hogyha 
egyházi embereké. De 
van-e olyan alap a taní-
tásban, ami megakadá-
lyozza, hogy az Egyház 
változzon?

– Elég csak a termé-
szeti törvényre gondol-
ni. A házasság szent-
sége egy férfi és egy 
nő kapcsolata. Maga 
Ferenc pápa úgy fogal-
mazott , hogy a család 
az apa, anya, gyermek, 
nincs tovább, nem le-
het másról beszélni. 
Ez benne van a termé-
szet rendjében is, de 
nem egyházi törvény. 

Az más dolog, hogy Jézus Krisztus 
szentségi rangra emelte.

– Voltak olyan megnyilvánulások 
is, hogy ez akár előrevetítheti az 
egyházszakadás veszélyét. Ön lát-e 
ilyen veszélyt?

– Ha lesz is, szerintem nem emiatt . 
De nem gondolnám, hogy az Egyház 
itt  tartana. Kétségtelen, hogy Nyu-
gat-Európában vannak olyan kö-
zösségek, amelyek lehet, hogy már 
lélekben távol állnak a katolikus ta-
nítástól. De nem gondolnám, hogy ez 
nagy veszélyt jelent. Imádkozunk is 
rendszeresen azért, hogy az Egyház 
mindig megőrizhesse gyermekeit a 
közös hitben. Úgy gondolom, hogy 
az a feladatunk, hogy minden ember-

nek segítsünk az evangéliumi tanítás 
mélyebb megértésében, és ugyanak-
kor szeretett el támogassuk őket, hogy 
a saját életükre vonatkozóan ezt az 
evangéliumi értékrendet befogadóan 
tudják alkalmazni.

– A vatikáni nyilatkozat valahogy 
úgy fogalmaz, hogy az áldást nem 
lehet arra használni, hogy nem 
megfelelő kapcsolatokat legitimál-
janak a párok. Mégis félreértett ék. 
Hogy érzi, nincs szükség további 
magyarázatra? Nem gondolkodik 
ezen akár a püspöki kar, akár sze-
mélyesen Ön?

– Miután a dikasztérium ezen 
nyilatkozata megjelent, sürgetőnek 
éreztük, hogy a saját területünkön 
minél előbb útmutatást adjunk róla 
a híveknek és a lelkipásztoroknak. 
De ez nem zárja ki annak a lehetősé-
gét, hogy amennyiben szükség lesz 
rá, egy bővebb tanítást is adjunk 
ezekben a kérdésekben. Nemrég a 
Vatikán újabb nyilatkozatot adott 
ki, amelyben hangsúlyozza, hogy 
a homoszexuálisok megáldásának 
lehetősége nem jelenti azt, hogy a 
Katolikus Egyház hivatalosan jóvá-
hagyná a homoszexuális kapcsolato-
kat, vagy elismerné az azonos nemű
párok házasságának szentségét. Azt 
is hozzáteszik, hogy az azonos ne-
műek megáldása felelőtlenség lehet 
azokban az országokban, ahol a sze-
xuális irányultságukat nyilvánosan 
felvállaló emberek erőszak célpont-
jává válhatnak, börtönbe kerülhetnek 
vagy akár meg is halhatnak.

Forrás: Hirado.hu
Fotó: Merényi Zita (archív)

(Folytatás az 1. oldalról)
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Örményországban 

Békezarándoklat Jézus földjére 
Fernando Filoni bíboros: „Nem törődhetünk bele az erőszakba!”

Idén Tallinnban lesz 
a téli taizéi ifj úsági találkozó

Tovább folytatódik az egyházüldözés 
Örményországban egy 
megpróbáltatásokkal 
teli év után ünnepelték a 
karácsonyt. A Szeplőte-
len Fogantatás Örmény 
Nővérei kongregáció 
árvaházában, ahol kü-
lönböző felekezetekhez 
tartozó gyerekekről gon-
doskodnak, december 25-
től vízkeresztig tartott  
az ünnep.

A török határhoz közel, a 
Shirak-síkságon fekvő Güm-
riben (Gjumri) a Szeplőtelen 
Fogantatás kongregáció ör-
mény szerzetesnővérei min-
dent megtesznek, amit csak 
lehet, hogy a háború 
elől menekült gyere-
keknek vigasztalást 
nyújtsanak – számolt 
be róla Marine Henri-
ot, a Vatican News an-
gol nyelvű szerkesztő-
ségének munkatársa.

Örményországban 
a karácsony a katoli-
kus közösség decem-
ber 25-i ünnepétől 
kezdve az örmény 
apostoli egyház január 
6-i ünnepéig tart. Fe-
renc pápa december 
25-i Urbi et Orbi üzenetében 
megemlékezett  a nagorno-ka-
rabahi háború miatt  ott honta-
lanná vált emberekről: „Köze-
ledjen el a végérvényes béke 
napja Örményországban és 
Azerbajdzsánban! Kedvezzen 
ennek a humanitárius kezde-
ményezések végigvitele, vala-
mint az ott honukból elűzött ek 
hazatérése, mégpedig a jog 
által biztosított  és biztonságos 
módon! Kedvezzen a békének 
az összes közösség vallási ha-
gyományának és az istentiszte-
leti helyeinek tiszteletben tar-
tása!” (Török Csaba fordítása).

A pápa szavai egyfajta 
ütemtervet is felvázolnak, 
mely Örményország, a világ 
első keresztény országa túl-
élését segítené elő – fogalmaz 
a Vatican News. 2023 őszén 
ismét kiújult a sok évtizedes 
nagorno-karabahi konflik-
tus Örményország és Azer-
bajdzsán között . Az 1988–94 

között , majd a 2020-ban zajló 
háborúk után 2023 szeptembe-
rében Azerbajdzsán lerohanta 
Hegyi-Karabahot, ahonnan 
szinte a teljes örmény lakos-
ság menekülni kényszerült 
– mintegy százezer menekült 
érkezett Örményországba. 
Gümri, az ország második 
legnagyobb városa a török 
határhoz közel, Örményország 
északnyugati részén fekszik; 
itt  szolgál a Szeplőtelen Fo-
gantatás kongregáció három 
nővére, akik közel harminc 
gyermekről gondoskodnak 
gyermekott honukban (hivata-
los nevén: Boghossian Oktatási 
Központ); a lakók közül sokan 

Hegyi-Karabahból kerültek a 
nővérekhez.

A Szeplőtelen Fogantatás 
Örmény Nővérei kongregáci-
ót 1847-ben Konstantinápoly-
ban alapították. Jelenleg az 
örményországi Gümriben és 
Tashirban, valamint a grúziai 
Dzsavahetiben vannak jelen. 
Az első, örmény származású 
nővérek az 1988-as földren-
gés után érkeztek Örményor-
szágba Grúziából. Gümriben 
található az Örményországi 
Miasszonyunk Rendház, a 
Boghossian Oktatási Központ, 
ahol árva, illetve mélyszegény-
ségből érkező gyerekekről 
gondoskodnak; valamint szak-
képzőiskolát és az időseknek 
nappali klubot hoztak létre.

A karácsony jó lehetőséget 
kínált arra, hogy a szerzetes-
nővérek örömet szerezzenek, 
kikapcsolódást nyújtsanak a 
gyerekeknek: „Betlehemet ál-
lítunk, ünnepi étkezések, ven-

dégeskedés van: ünnepelünk” 
– osztott a meg Nariné nővér a 
Vatican News munkatársával. 
Aznap éppen háromszáz ven-
déget vártak, köztük sok ko-
rábbi lakójukat családjukkal. 
Mint elmondta, a gyerekek 
gyakran kétszer ünneplik a 
karácsonyt: december 25-én és 
január 6-án is, de ez sem nekik, 
sem a családjuknak nem jelent 
problémát; nagyon jó a kapcso-
lat a két rítus hívei között .

„Félünk, hogy megint há-
ború lesz – panaszolta Nariné 
nővér –, nem vagyunk hozzá-
szokva, hogy békében is lehet 
élni.” Majd hozzátett e, az ár-
vaházban pszichológusok tá-

mogatják a menekült 
gyerekeket; hiába 
választja el nagy tá-
volság Gümrit Kara-
bahtól, a háború itt  is 
jelen van. „Katonákat 
látunk a városban, 
és Hegyi-Karabah-
ból menekült csalá-
dokkal találkozunk. 
Szeretnénk, ha a 
gyerekek elfeledkez-
hetnének a háború-
ról, de ez nem köny-
nyű” – tett e hozzá. A 
2023. szeptemberi ve-

reség után a karabahi örmény 
hatóságok beleegyeztek, hogy 
2024. január 1-jei hatállyal fel-
oszlatják magukat. Később, 
december 22-én vezetőjük ér-
vénytelennek nyilvánított a ezt 
a korábbi határozatot, mely-
ben az intézmények felosz-
latását rendelték el. Néhány 
ígéretes jel ellenére (például 
Jereván és Baku azt ígérte, 
normalizálják kapcsolataikat) 
a megfi gyelők szkeptikusak, 
kételkednek benne, hogy a 
két szomszédos ország való-
ban alá fogja írni a békemeg-
állapodást. Nariné nővérnek, 
csakúgy, mint a náluk, velük 
élő gyermekeknek, egyet-
len kívánsága van 2024-re: a 
béke. „Mindenekelőtt  békére 
vágyunk. Mindenki békére 
vágyik. Ezért imádkozunk.”

Fordított a: Verestói Nárcisz
Forrás: Vatican News
Fotó: Olarmenia.org

„Keressük a tisztelett eljes 
együtt élés útját azok számá-
ra, akik ezen a földön élnek, 
ahonnan Isten kinyilatkozta-
tása származik a zsidóknak, 
keresztényeknek és 
musz limoknak egya-
ránt” – fogalmazott .

Hogy láthatóvá te-
gyék közelségüket a 
Szentföldhöz, a Jeru-
zsálemi Szent Sír Lo-
vagrend valamennyi 
tagja nevében a vezetők 
„békezarándoklatra” 
indultak Jézus földjére. 
A rend nagymestere, 
Fernando Filoni bíboros 
és főkormányzója, Leonardo 
Visconti di Modrone nagykö-
vet, valamint François Vayne 
kommunikációs igazgató ezek-
ben a napokban Jeruzsálemben 
tartózkodnak, hogy kifejezzék 
„szolidaritásukat és a helyi 
egyházhoz való lelki közelsé-
güket, valamint az aggodal-
mukat”.

A Jeruzsálemi Szent Sír 
Lovagrend által kiadott  köz-
lemény szerint a rend nevé-
ben átadnak egy összeget a 
jeruzsálemi latin patriarkátus 
támogatására. Ez az az egyhá-
zi egység ugyanis, amelynek 
segítésére elsősorban hivatott  
a rend a törvényei alapján.

A zarándokok január 1-jén, 
Szűz Mária, Isten Anyja ünne-
pén, a béke világnapján a béké-
ért imádkoztak „ezen a megy-
gyötört földön”. Ugyancsak 

ezen a napon Filoni bíboros 
koncelebrált a jeruzsálemi latin 
patriarkátus társszékesegyhá-
zában a Pierbatt ista Pizzabal-
la pátriárka által bemutatott  
szentmisén.

„Nem törődhetünk bele az 
erőszakba!” – mondta Filo-
ni bíboros, aki biztosított a a 
szentmisén jelen lévő híveket a 
„béke zarándokútján” őt imá-
val kísérő Szent Sír-lovagok 
és -dámák „szolidaritásáról 
és közelségéről”. „Ezekben a 
Szentföld és az egész, erről a 
szülőföldről származó Egyház 
számára nehéz időkben szeret-
ném megosztani veletek, hogy 
milyen nagy szeretett el és ag-

godalommal követi minden 
lovagunk és dámánk azokat a 
drámai eseményeket, amelyek 
Izrael és Palesztina népét súj-
tott ák. Az egész lakosság soha 
nem látott  szenvedéseket él át” 
– hangsúlyozta Filoni bíboros.

A Jeruzsálemi Szent Sír 
Lovagrend nagymestere rá-
mutatott , hogy „az Egyház a 
béke és a kölcsönös megértés 
eszköze kíván lenni”. Egyben 

mindenkit arra kért 
Ferenc pápa és a világ 
püspökei szívből jövő
felhívásaival összhang-
ban, hogy szüntessék 
be az erőszakot, és ke-
ressék a tisztelett eljes 
együttélés útját azok 
számára, akik ezen a 
Földön élnek, ahonnan 
Isten kinyilatkoztatása 
származik a zsidóknak, 
a keresztényeknek és a 

muszlimoknak. „A gyűlölet 
nem Istentől való” – hangsú-
lyozta a nagymester. Majd a 
Szűzanyához szóló imával 
zárta szavait, aki miután az 
újszülött  gyermeket a karjai-
ban tartott a, magához akarja 
ölelni és erősen az ölében tar-
tani a Szentföldet is, amelynek 
kiválasztott  leánya volt. „Rád 
bízzuk, Anyánk, ezt az Úr ál-
tal szeretett  Földet, hogy meg-
nyissa azok szívét és elméjét, 
akik felelősek a népek békéjé-
ért és harmóniájáért” – szólt a 
bíboros imája.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó:  Vatican News

Helyi források megerősítet-
ték a történteket a 100% Noti-
cias televíziócsatornának. A 
szandinista rezsim rendőrsége 
letartóztatta Gustavo Sandi-
no plébánost (jinotegai 
egyházmegye), vala-
mint Jader Hernández, 
Fernando Téllez Báez és 
Ismael Serrano papokat 
(mindhárman a mana-
guai főegyházmegye 
plébánosai). Az érsekség 
területén összesen nyolc 
papot fosztott ak meg sza-
badságától az elmúlt hé-
ten. Emellett  több plébánia nem 
nyitott a ki kapuit 2023 utolsó 
vasárnapján, ami arra engedett  
következtetni, hogy a fogva tar-
tott  lelkipásztorok száma még 
magasabb lehet. A papok mel-
lett  korábban letartóztatt ak két 
szeminaristát is, Alester Saenzt 
és Tony Palaciót, valamint Isi-
doro del Carmen Mora Ortega 
siunai püspököt, miután nyil-
vánosan imádkozott  Rolando 
Álvarez matagalpai püspökért, 
akit bírósági tárgyalás nélkül 
ítéltek huszonhat év börtönre 
2022 augusztusában.

Leopoldo Brenes bíboros, 
managuai érsek december 31-
én üzenetet küldött  főegyház-
megyéje katolikus híveinek, 
amelyben kifejezetten utalt 
„papjaik hiányára”, vagyis 
azokra, akiket az elmúlt hé-

ten Daniel Ortega és Rosario 
Murillo rezsimje letartóztatott . 
„Szent Család vasárnapján 
szerett em volna egy kis üze-
netet küldeni minden család 

számára: a bátorítás, a remény 
üzenetét, de mindenekelőtt 
egy olyan üzenetet, amely-
ben imádságban egyesülünk 
– mondta Brenes érsek a ma-
naguai katedrálisban tartott  
vasárnapi szentmise végén. – 
Szeretném kifejezni a közelsé-
gemet azokhoz a családokhoz 
és közösségekhez, amelyek 
ebben az időszakban papjaik 
hiányát érzik, vagy másfaj-
ta fájdalmat élnek át. Ez az a 
pillanat, amikor imádságban 
együtt kell keresnünk Isten 
vigasztalását és erőnket az 
egyház egységében.”

Eddig sem a nicaraguai kor-
mány, sem a rendőrség nem 
erősített e meg vagy cáfolta a 
papok őrizetbe vételének hírét. 
Ferenc pápa már a 2022. febru-
ár 12-i Úrangyala alkalmával 

imádkozott  és kért imát Álvarez 
püspökért, valamint az Egyesült 
Államokba deportált összes sze-
mélyért: „Imádkozom értük, és 
mindazokért, akik szenvednek 
abban a drága országban, és 
kérem az imáitokat” – mondta 
akkor a Szentatya. Szeplőtelen 
Szűz Mária közbenjárását kér-
te, hogy „nyissa meg a politikai 
vezetők és minden polgár szí-
vét a béke őszinte keresésére, 
mely igazságból, igazságos-

ságból, szabadságból és 
szeretetből születik, és a 
párbeszéd türelmes gya-
korlásával érhető el.”

A január elseji Úran-
gyala alkalmával meg-
ismételte ezt a felhívást: 
„Mély aggodalommal 
követem a Nicaraguában 
történteket, ahol püspö-
köket és papokat fosztot-

tak meg szabadságuktól. Imá-
imban közel vagyok hozzájuk, 
családjaikhoz és az ország egész 
egyházához. Kitartó imádságra 
hívlak mindnyájatokat, akik je-
len vagytok, és hívom Isten egész 
népét is, és kívánom, hogy min-
dig a párbeszéd útját keressük a 
nehézségek leküzdésére. Imád-
kozzunk ma Nicaraguáért!”

Az ENSZ emberi jogi főbiz-
tosa szerint Nicaragua egyre 
inkább eltávolodik a jogállami-
ságtól és az „alapvető szabad-
ságjogoktól”, mivel „politikai és 
őslakos vezetőket, a katolikus 
egyház híveit, aktivistákat és 
újságírókat” üldöz, „önkényes 
letartóztatások sorozatával”.

Fordított a: Hollósi Judit; 
Forrás: Agensir.it

Fotó: Vatican News

Szlovénia fővárosában, 
Ljubljanában 2023. de-
cember 28-án kezdődött  
és 2024. január 1-jén ért 
véget a 46. taizéi találko-
zó, amelyet a ljubljanai 
érsekséggel, különböző
felekezetű egyházakkal 
és a polgári hatóságokkal 
közösen készített ek elő.

48 országból érkeztek részt-
vevők, a legtöbben Lengyel-
országból, Németországból, 
Olaszországból, Franciaor-
szágból, Ukrajnából és Ma-
gyarországról. A belváros tíz 
templomában délben, este pe-
dig a Stožice Arénában tartott  
imaórák alkott ák a programot, 
valamint számos műhelymun-
ka a hitt el, szolidaritással és 
kultúrával kapcsolatos külön-
féle témákban.

Matt hew testvér, Taizé priorja 
minden este rövid elmélkedést 

tartott az Együtt járni az utat 
című, 2024-re írt levél alapján, 
amelyet a találkozóval egy idő-
ben adtak ki. Több egyházi veze-
tő, köztük Ferenc pápa, Bartolo-
maiosz pátriárka és Justin Welby 
érsek is kifejezte jókívánságait, 
ahogy az ENSZ főtitkára és az 
Európai Bizott ság elnöke is.

December 30-án Szlovénia 
elnöke és az ország külön-

böző politikai és 
egyházi vezetői-
nek jelenlétében 
Matthew testvér 
bejelentett e, hogy 
a következő Eu-
rópai Találkozóra 
jövőre, a biza-
lom világméretű
zarándoklatának 
újabb állomása-
ként, ugyanebben 
az időben  Tallinn-
ban, Észtország 
fővárosában kerül 

majd sor. December 31-én az 
utolsó esti imaóra alkalmával 
arra hívta a fi atalokat, hogy 
keressék, a béke zarándoka-
iként milyen kezdeményezé-
sekre vállalkozhatnak napja-
inkban.

Forrás: Taizéi közösség
Fotó: Katoliskamladina.

pic-time.com

Ferenc pápa a január 1-jei Úrangyala után imádságra 
szólított a fel a híveket Nicaraguáért, ahol 2023. december 
20-a óta legalább tizennyolc papot, két szeminaristát 
és egy püspököt tartóztatt ak le. Utoljára december 31-
én Gustavo Sandinót, a jinotegai egyházmegye papját a 
vasárnapi szentmisét követően, amelyet Santa María de 
Pantasma templomában celebrált.

Fernando Filoni bíboros, a Jeruzsálemi Szent Sír Lovagrend 
nagymestere Visconti di Modrone főkormányzóval együtt  
zarándokúton tartózkodott  a Szentföldön december 28. és 
január 3. között . A nagymester január elsején szentmisét 
mutatott  be Pierbatt ista Pizzaballa pátriárkával együtt  
(képünkön) a latin patriarkátus társszékesegyházában.

NICARAGUA
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A szenvedés elfogadása a hit által
Deákváron mutatott  be szentmisét Szent Család vasárnapján Marton Zsolt váci püspök

Árvagondozó Szent Zotikosz 
oltalmában 

Türelem a jégtánchoz
Családpasztorációs találkozó a budapest-terézvárosi 

Avilai Nagy Szent Teréz-templomban

Marton Zsolt váci megyés-
püspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) 
Családügyi Bizottságának 
elnöke december 31-én, Szent 
Család vasárnapján a vác-de-
ákvári Jézus Szíve-templom-
ban mutatott  be szentmisét, 
amelyet a Mária Rádió köz-
vetített, és amelyen Biegun 
Stanislaw SDS koncelebrált. 
Szentbeszédében a főpásztor 
egymás meghallgatásának 
fontosságáról és a szenvedés 
értékéről beszélt.

Biegun Stanislaw SDS szalvato-
riánus szerzetes, a plébánia káp-
lánja köszöntött e a megyéspüspö-
köt a szentmise elején, amelyet egy 
nagycsalád élő és elhunyt tagjaiért 
mutatt ak be. A Szent Család tagjai 
pártfogóink és példaképeink kü-
lön-külön és együtt  is: emlékeztet-
nek saját családunkra, amely egy-
házi életünknek és a társadalomnak 
is alapsejtje – mondta bevezetőjében 
Marton Zsolt püspök.

Az ószövetségi olvasmány Sirák 
fi a könyvéből hangzott  el (Sir 3,3–7 
és 14–17a); a választható újszövet-
ségi olvasmányok közül a Zsidók-
nak írt levélből olvastak fel (Zsid 
11,8.11–12.17–19); az evangélium 
(Lk 2,22–40) Mária találkozását be-
szélte el Simeonnal és Anna próféta-

nővel, amikor áldozatbemutatásra a 
templomba érkeztek. 

A Szent Család rendkívüli és 
hétköznapi egyszerre. Példakép-
ként tekinthet rájuk minden család 
– kezdte szentbeszédét a főpásztor. 
A Katolikus Egyház Katekizmusát 
(KEK) idézve utalt arra, hogy a ná-
záreti rejtett  élet mindenki számára 
lehetővé teszi, hogy a leghétköz-
napibb dolgokban is közösségben 
legyen Jézussal. VI. Pál pápa a ná-
záreti Angyali Üdvözlet-bazilika 

felszentelésekor szentbeszédében 
így fogalmazott : „A názáreti ház is-
kola, hallgatásra tanít. Itt  tanuljuk 
meg, milyen fontos a családi életben 
a másikra való odafi gyelés.” Ferenc 
pápa is sokszor hangoztatja, hogy 
a jövő egyházában is meg kell tud-
nunk hallgatni egymást. A meghall-
gatás a családban kezdődik, ahol a 
különböző generációk oda tudnak 
egymásra fi gyelni, ahol mindenki 
fontos: a magzatt ól az aggastyánig. 
Isten minden embert a maga képmá-

sára teremtett , minden-
ki értékes, a szenvedő
ember is – hangsúlyoz-
ta homíliájában Mar-
ton Zsolt püspök. – A 
szenvedést sokan gon-
dolják értelmetlennek, 
és vallják, hogy akár az 
élet elvételével is meg 
kell ettől szabadítani 
az embert. A szenve-
dés valóban megpróbál 
minket, melynek során 
a legsúlyosabb tehetet-
lenséget, saját korláta-
inkat tapasztaljuk meg, 
sőt megsejteti velünk a 
halált is, vagy akár Is-
ten elleni lázadáshoz 
vezethet – mondta a fő-
pásztor a KEK-et idéz-
ve ismét. „A Katolikus 
Egyház minden szenve-

dő emberrel együtt érez, világnézet-
től függetlenül. De egyben hirdeti 
azt is – számos szenvedő ember 
tanúságtételére hivatkozva –, hogy 
a szenvedésnek van értéke is, éret-
tebbé tudja tenni az embert. Isten 
az élet ura. Ő adja és veheti el földi 
életünket, amely után hitünk szerint 
az örök életet kínálja. Ennek elfoga-
dásához azonban valóban Istenbe 
vetett  szilárd hitre van szükségünk.”

Szentbeszédében a váci megyés-
püspök megemlékezett Xeravits 

Géza teológusról, aki 48 évesen, 
2019-ben izomsorvadásos betegség-
ben hunyt el, de maga is értéknek 
nevezte a szenvedést. „Első pilla-
natban mindig azt látjuk meg, ami 
ebben az állapotban pusztító, ami 
rossz; az ördögit. Ez nem is csoda, 
hiszen akár a fájdalom, akár a bé-
nultság, akár az elmúlás olyan nyűg, 
amiben nehéz elsőre értéket találni. 
Ám ha elég ideig benne vagyunk, és 
már kidühöngtük magunkat, már 
elfogytak a vádjaink és a miértjeink, 
akkor észrevehetjük a nem is olyan 
hátul álló Isten meleg tekintetét” – 
írta a teológus nem sokkal halála 
előtt .

Marton Zsolt püspök beszéde 
végén bizalmat és reményt kívánt a 
híveknek. „Abba a szerető Istenbe 
vetett  hitet kívánom mindenkinek, 
aki velünk van életünk minden per-
cében: a fogantatásunktól addig, 
amíg át nem lépjük az örökkéva-
lóság kapuját” – zárta homíliáját a 
főpásztor. A megyéspüspök a szent-
mise végén megáldott a a jelen lévő
családokat, akik a kijáratnál egy-
egy, a Szent Családot ábrázoló ké-
pet kaptak ajándékba. A szentmisén 
zenei szolgálatt al közreműködött  a 
vác-deákvári Jézus Szíve-templom 
gitáros kórusa.

Forrás és fotó: 
Váci Egyházmegye

Megalapítása óta a Szent 
Zotikosz Gyermekvédelmi In-
tézmény hálaadó liturgiával és 
díjátadóval zárja az esztendőt, 
a névadó és patrónus Árvagon-
dozó Szent Zotikosz december 
30-i emléknapja kör-
nyékén. 2023-ban is 
hálaadó Szent Litur-
giára gyűlt össze az 
intézmény sok-sok 
dolgozója és gon-
dozottja az intéz-
mény központjá-
ban, Tolcsván, hogy 
megemlékezzenek 
a tizedik évfordu-
lóról. „Az Úr Jézus 
megajándékozott 
bennünket a mai 
evangéliumban ígért ott hon-
nal és azzal a testvériséggel, 
amelyről az apostoli szakasz 
is szólt (Zsid 2,13–14): Jézus a 
gyermekeket mind-mind test-
véreivé fogadta azzal, hogy 
Isten létére gyermekké lett. 
Érett ünk tett e és vállalta ezt” – 
mondta Orosz Atanáz püspök 
a liturgián, melyen a gyermek-
védelmi hálózatban lelki veze-
tőként tevékenykedő papság 
koncelebrált vele idén is.

A főpásztor homiliájában 
elmondta: Ha körülnézünk 
szerte a világon, ma is vannak 
heródesek, ma is vannak olyan 
szegény sorsú gyermekek, akik 
az Aprószentekhez hasonlóan 
végezték rövid életüket, vagy 
éppen életükért küzdenek 
Gázában, a Szentföld sarkán, 
vagy Ukrajnában, vagy más-
felé, ahol kegyetlen emberek 
háborút indított ak és válogatás 

nélkül halálra jutt att ák azokat, 
akik útjukba kerültek. Nekünk 
jobb az, ha védőszentünkhöz 
hasonlóan nagyra értékeljük 
mindazokat a szegényeket, aki-
ket a jó Isten vezetett  hozzánk. 

Árvagondozó Szent Zotikosz 
annak idején, ezerhétszáz évvel 
ezelőtt , a császártól kért pénzt 
ahhoz, hogy ellátást biztosítson 
a társadalomból kirekesztett , 
halálveszéllyel küzdő emberek 
számára. A császár utódja szá-
mon kérte rajta, mire költött e 
a sok pénzt, hiszen azt ígérte, 
hogy jól fogja azt forgatni, és 
drágagyöngyöket hoz cserébe. 
Akkor az árvagondozó szent 
elővezett e az általa megmen-
tett , az általa gondozott  vagy 
ápolt személyeket, és meg-
mutatt a: ők a drágagyöngyök, 
ők az igazgyöngyök. Ezzel a 
meggyőződéssel ünnepeljük 
a Szent Zotikosz Gyermekvé-
delmi Intézmény létesítésének 
tizedik évfordulóját, hogy itt  
vannak a drágagyöngyök, az 
igazgyöngyök.”

„Az együtt es munkáról, a 
szeretetről, az odafordulásról 

szól ez a tíz év, és arról, hogy 
mindig tudunk egymásra szá-
mítani” – fogalmazott  Ivan-
csóné Hajas Ágnes, a Szent 
Zotikosz Gyermekvédelmi 
Intézmény igazgatója a Mik-
rotérségi Integrált Szolgáltató 
Központban tartott  ünnepsé-
gen és díjátadón. A megjelen-
teket először a hernádvécsei 
lakásott honokban nevelkedő
gyermekek köszöntött ék bet-
lehemes játékkal. A műsor 

további részében 
nevelőszülők gon-
dozásában, vala-
mint más lakásott -
honban nevelkedő
tehetséges gyerme-
kek verssel, dallal és 
hangszeres zenével 
örvendeztett ék meg 
a hallgatóságot.

Idén az Árvagon-
dozó Szent Zoti-
kosz Díjban Kozma 
Györgyné gyermek-

védelmi asszisztens részesült, 
aki lassan harminc éve dolgo-
zik a gyermekvédelmi szakel-
látásban. Bármilyen problé-
mával fordulhatnak hozzá, 
mindig lehet rá számítani. Püs-
pöki dicséretre Bodnár Jánosné 
gyermekfelügyelő, Bujnóczki 
Illésné gyermekfelügyelő, Fá-
bián Réka fejlesztő pedagógus 
és Zuti Marianna nevelőszülői 
tanácsadó bizonyult méltónak. 
Igazgatói dicséretet húsz mun-
katárs érdemelt ki ebben az év-
ben. A kerek évfordulón külön 
köszöntött ék azokat a gyerme-
keket is, akik legelőször, akkor 
még kisgyermekként kerültek 
az intézmény gondozásába, 
és azóta is ez a hely jelenti 
számukra a megtartó, szerető
családot.

Forrás és fotó: 
Miskolci Egyházmegye 

Horváth Zoltán plébános, 
családreferens és Zarka 
Dénes diakónus, a család-
referens munkatársa rend-
szeresen összehívja az év 
végén, Szent Család ün-
nepén az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye 
családjait a pasztorális 
szakterület családrefera-
túrája. 2023. december 31-
én Budapesten, az Avilai 
Szent Teréz-templomban 
tartott ák a találkozót.

Már fél 10-től érkeztek a hí-
vek, családok, szülők és gyer-
mekek, nagyszülők és unokák. 
A 10 órai misére megtelt a 
templom: előre hívták a kis-
gyermekeket, akik külön fel-
adatot is kaptak. A gyerekek 
közelről láthatt ák az oltárt és 
mellett e a Benyus Testvérek 
ének- és zenekarát, szinte ők 
is bekapcsolódhatt ak Benyu-
sék sok-sok gyermeke mellé 
az éneklésbe. Úrfelmutatáskor 
pedig, amikor Jézus „megszü-
letett ”, eljött  az oltárra a kenyér 
és bor színe alatt  az átváltozta-
táskor, a kezükben tartott  ka-
rácsonyi csengőcskéikkel ők 
adhatt ák hírül, hogy köztünk 
van Jézus, a Megváltó.

A szentmisét Horváth Zol-
tán kanonok, plébános a fő-
egyházmegye családreferense 
mutatt a be, diakónusi szolgá-
latot pedig Zarka Dénes, a csa-
ládreferatúra munkatársa látt a 
el, de számos ministráns is se-
gédezett . Zoltán atya egy igen 
furcsa megjegyzéssel kezdte a 
beszédét, amit nemrégiben egy 
hívőtől hallott : „család ellen 
nincs orvosság, csak a Xanax!”. 
Vajon kell-e a családom miatt  
nyugtatót szednem? – kérdez-
te. A tévében reklámozott  szá-
mos orvosság helyett  három 

olyan szentírási „gyógyszert” 
ajánlott , melyek rendkívül ha-
tásosak a családi életben. Az 
egyik a türelem, mely a másik 
meghallgatásában nyilvánul 
meg elsősorban; a következő
a kötelesség teljesítése – nem 
kell, hogy mindig tessen az 
embernek, vagy éppen kedve 
legyen hozzá, de a családban 
a maga feladatát mindenkinek 
el kell végeznie; a harmadik 
pedig a szeretet kimutatása, 
mely elsősorban az ölelésben 
nyilvánul meg, az el- és befo-
gadásnak ebben a csodálatos 
kifejezésében.

A misén a könyörgéseket 
családos emberek imádkozták 
és két család hozta az oltárhoz 
az áldozati adományokat. Köz-
ben a kicsik ott  ültek az oltár 
körül (egyikük még az oltár 
előtt  lévő kis Jézust is megsi-
mogatt a néhányszor, a mási-
kuk pedig a jászolban fekvő
gyermek Jézus alatt  lévő szal-
mát is megkóstolta). A mise 
végén két házaspár tett  tanú-
ságot: az immár aranylakodal-
mas Herényi házaspár, Bulcsú 
és Márti, akik a családi életet a 
jégtánchoz hasonlított ák, mely 
kívülről szép, de a megvalósí-
tása valódi jégtánc, hiszen na-
gyon könnyű elcsúszni, hibák 
sokaságát véteni.

A másik tanú-
ságtevő egy  fi a-
tal pár, a Martí 
házaspár volt: 
Zoltán, akit a 777-
ből ismerthetünk 
és felesége, Lil-
la, akik úgy ké-
szültek a három 
évvel ezelőtt i es-
küvőjükre, hogy 
a kitűzött idő-
pontot megelőző
kilenc hónapon 

keresztül minden hónap adott  
napján szentmisét ajánlott ak 
fel a házasságukért. Az eskü-
vő után azonban elkerülte őket 
a gyermekáldás, de miután 
orvosilag mindent megtett ek 
a Katolikus Egyház tanítása 
szerinti módokon, újabb szent-
misék és lelkigyakorlatok kö-
vetkeztek a gyermekre vágyó 
szülők számára, melyen – mint 
utóbb kiderült – már hárman 
vett ek részt, hiszen a kisfi uk 
addigra már megfogant. Mint 
a szentmisék és az imádság 
gyümölcse, a kis Jakab most 
ott lógott az édesanyján. A 
könnyekig meghatott  közös-
ség családjai ezután kérhett ék 
a családtagokra a személyes 
áldást, majd mindnyájan egy 
kis ajándékcsomagot kaptak. 
Közös agapéval zárult a ben-
sőséges, szeretett eljes ünnep, 
melyen az utolsó család megál-
dásáig Benyusék apraja-nagy-
ja karácsonyi énekeket énekelt 
és játszott . Köszönet ezért a 
bensőséges, lélekemelő Szent 
Család ünnepért, ahol jó volt 
kereszténynek, hívő családnak 
lenni!

Forrás: Esztergom-
Budapesti Főegyházmegye 

családreferatúrája
Fotó: Topor Márta

A Miskolci Egyházmegye gyermekvédelmi intézményét az 
alapító püspök Árvagondozó Szent Zotikosz védelmébe 
ajánlott a, akinek emléknapját december 30-án ünnepli a 
görögkatolikus egyház. A 10. évfordulóról a múlt év  végén, 
december 29-én Tolcsván, Orosz Atanáz megyéspüspökkel 
együtt  ünnepelve emlékeztek meg.
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„Keddtől péntekig fél öttől hétig 
van oratórium a gyerekek számára – 
mondja Jani Áron testvér. – Az orató-
rium szorosan kapcsolódik a szalézi-
ak küldetéséhez: azokkal a fi atalokkal 
foglalkozunk, akik a leginkább rászo-
rulnak. De ne csak az anyagi értelem-
ben vett  rászorulókra gondoljunk 
itt ! Olyanok is jönnek hozzánk, akik 
érzelmileg szenvednek szükséget. A 
közelünkben működő két anyaott -
honban élő gyermekek például az 
állandó résztvevők közé tartoznak. 
Az oratóriumokban minden gyere-
ket szívesen látunk. Amikor meg-
érkeznek, először rollereznek vagy 
görkorcsolyáznak, csocsóznak vagy 
fociznak egyet. Ezután következik a 
közös tanulás. A középiskolásoktól a 
nagyszülőkig sok önkéntesünk van, 
akik időt és energiát szánnak a gye-
rekekkel való foglalkozásra. Azoknak 
is nagyon hálásak vagyunk, akik más 
módon segítik a munkánkat. Vannak, 
akik imahátt eret biztosítanak: havon-
ta kihúzzák egy-egy gyerek nevét, 
akiért imádkoznak. Mások anyagi-
lag támogatnak bennünket. Havon-
ta megünnepeljük a szülinaposokat, 
amihez  a templomközösség tagjai 
tortával járulnak hozzá.”

 Az animátorok olyan középisko-
lások vagy egyetemisták, akik rend-
szeresen segítenek a gyerekekkel való 
foglalkozásban, de a ház mellett  lakó 
szalézi kollégisták közül is sokan vál-
lalják a korrepetálást heti egy órában. 
Minden segítőre egy-két gyerek jut: 
gyakorolnak velük, vagy segítenek 
nekik a házi feladat elkészítésében. 
„Nemcsak az a célunk, hogy a gye-
rekek gyarapodjanak a tudásban, 
hanem az is, hogy megszerett essük 
velük a tanulást, hogy megerősítsük 
őket abban az érzésben, hogy nincse-
nek magukra hagyva – mondja Áron 
testvér. – Fontos, hogy itt  azt az ér-
zelmi biztonságot élhessék át, azt a 
szeretett eljes, odafi gyelő és támogató 
légkört, amit ott hon esetleg nem ta-
pasztalnak meg.” A tanulás után még 
van lehetőség kézműves foglalkozás-
ra vagy egyéb fejlesztésekre. Minden 
estét asztalközösséggel, vacsorával 
zárnak, amit a Don Bosco édesany-
járól elnevezett  Margit mama bárban 
közösen fogyasztanak el, és amelynek 
az elején egy ima és rövid gondolat is 
elhangzik a lélek táplálására.

A szalézi munkatársak – a szalézi 
család egy ága, tulajdonképpen a vi-
lágban élő szaléziak – szintén igyekez-
nek besegíteni az oratóriumban és az 
egyéb programokban. Enikő 2015. má-
jus 23-án köteleződött  el ígérett étellel e 
mellett  az életforma mellett . Elmondja, 
hogy maga Don Bosco hozta létre ezt 
az életformát, mert azt látt a, hogy sok 
ember szeretne úgy élni, mint a szer-
zetesek, csakhogy az életállapota, a 
kora, a lehetőségei nem teszik  lehető-
vé ezt a számára.  „Ebbe a szalézi ágba 
bárki beletartozhat, aki hivatásának 
érzi, hogy úgy éljen, mint egy szalézi, 
akinek fontosak a gyerekek, a fi ata-
lok, és a saját életszentségét szeretné 
a szolgálatukon keresztül elérni. Don 
Bosco korában a szaléziak tanított ák 
a gyerekeket, írták a tankönyveket, 
foglalkoztak a sajtóval. Érdekesség-
ként említem meg, hogy az első sza-
lézi munkatársak egyházmegyés pa-
pok voltak. Amikor jóváhagyták ezt 
az ágat, még maga IX. Piusz pápa is 
jelentkezett  szalézi munkatársnak.” 
Egyébként három év múlva ünneplik 
majd megalapításuk százötven éves 
évfordulóját.

 A munkatársak sokféle feladatot 
láthatnak el életállapotuk és a körül-
ményeik függvényében. A szerzete-
sek szétszóratása idején például ők 
rejtegett ék és menekített ék meg az 
ereklyéket, a kelyheket. „Néhányan 

egyedülállók vagyunk: azt az időt, 
amit egy családanya a családjára 
fordít, mi ide szánjuk. Olyan helyen 
is működnek munkatársak, ahol 
nincs a közelben szerzetesi ház – ők 
élesztőként vannak jelen a közegük-
ben. Egy-egy oratóriumot is szalézi 
munkatársak vezetnek. Itt , az óbudai 
házban szerencsére sokan vagyunk, 
és közösségünk főleg fi atalokból áll. 
Vidéken több az idősebb munkatárs. 
Egyre vonzóbb ez a hivatás, sokan 
szeretnének elköteleződni.”

 Enikő az intézmény szakmai veze-
tője. A gazdasági, a pénzügyi, a logisz-
tikai, az üzemeltetési feladatokon túl 
a marketingért és a kommunikációért 
is ő a felelős. „Egyre inkább Margit 
mamának érzem magam: ő is ott  volt 
mindenhol, segített , amiben csak kel-
lett . Amióta itt  dolgozom, megtízsze-
reződött  az ötleteim száma, egyre több 
inspirációt kapok föntről. Az orató-
rium mindig elsőbbséget élvez más 
programokkal szemben, de a házzal 
nagy lehetőséget kaptunk az evan-
gelizációra is. Rengetegen látogatják 
a programjainkat, vagy bérelnek he-
lyiséget kisebb-nagyobb közösségi 
események alkalmából. Van sportszo-
bánk is, mert fontosnak tartom, hogy 
közösségileg, együtt  sportoljunk. Ez 
a közösségi ház sokféle közös együtt -
létnek ad teret. A csoportok már a 
magukénak érzik, szeretnek ide járni. 
Vannak, akik zsúrt tartanak a gyerek-
nek, de volt már itt  halott i tor is. A nem 
hívők is érzik, hogy be van imádkozva 
a ház, jó itt  lenni.”

 Rengeteg gyerek-, ifj úsági és csa-
ládos programot szerveznek az itt eni 
önkéntesekkel, animátorokkal. Ilyen 
például a nyári oratórium (napközis 
tábor három héten át), az adventi 
koszorúkészítés, a mikulás ünnep-
ség, a csocsóbajnokság, vagy a nagy 
sikerű hangszersimogató. A tizen-
nyolc év fölött i fi atalok havonta ösz-
szegyűlnek az úgynevezett  „Bögre” 
esten, melyen kvízt és társasjátékokat 
játszanak, táncolnak, teázgatnak, be-
szélgetnek. A felnőtt  korosztály szá-

mára indított  előadás-sorozat, a „Pi-
ros fotel” keretében izgalmas témákat 
érintenek az előadók: Papp Miklós 
atya  legutóbb  a karácsonyi ikonról 
beszélt, de tartott ak előadást Egyház 
és szexualitás címmel, máskor pedig 
gyermekvédelmi témában. A Ház egy 
másik előadás-sorozatának elneve-
zése, a Filótea Szalézi Szent Ferenc 
híres művéről kapta a nevét. Ebben 
a sorozatban a hitünket megerősítő
előadások a meghatározók. Legutóbb 
például Fábry Kornél püspök atyáéra 
került sor az Eucharisztiáról.

 A százötven fő befogadására 
alkalmas konferenciaterem három-
szor volt lakodalom helyszíne, sőt, az 
egyik esetben maga a házasságkötés 
is itt  zajlott . Az egyik zeneiskola itt  
tartott a év végi zárókoncertjét, ahol 
a kórus mellett  a táncosok is megmu-
tathatt ák tudásukat. A nagyteremben 
rendeztek már színi előadásokat (pél-
dául Boldog Sándor Jánosról), illetve 
szakmai konferenciákat, de a Világ 
Igaza kitüntetést is itt  adták át.

 „Ha valaki egyszer járt már nálunk, 
az jó eséllyel újból visszatér – mondja 
Enikő. – A ház  kis- és nagytermével, 
udvari játszóterével, sportpályájával 
kitűnően alkalmas táborok szervezé-
sére. A Péter Pál iskola művésztanár-
nője által tartott  alkotótábor például 
óriási sikert aratott  a gyerekek és szü-
leik között , az itt  született  alkotások 
díszítik az egyik csoportszoba falát. 
Emellett  a közösségi ház lelkinapok 
helyszínéül is szolgál. A kápolnakö-
zösségi rendszeres lelkinapokon kívül 

iskolai osztályok is szervez-
nek ilyeneket, hiszen a ház 
ideális légkört biztosít az 
elmélyülésre. Sőt, a szalézi 
atyákkal előzetesen egyeztet-
ve, még szentmisére, gyónás-
ra is van lehetőség helyben.

 Márialigeti Krisztina 
Enikő jobb keze, akivel 
megosztják egymás közt a 
feladatokat. Ő intézi a kap-
csolatt artást, a karbantartást, 
az üzemeltetést, a logisztikát, 
és bizonyos programoknak 
is ő a felelőse. Az ötgyerme-
kes édesanya 2022 szeptem-
berétől dolgozik a házban. 
Enikővel együtt  mutatják be 
az impozáns épület különbö-
ző termeit és a bennük zajló 
közösségi életet.

A helyiségeket szalézi 
boldogokról, szentekről, 
tisztelt személyekről ne-
veztek el, például Cefe-

rino Namuncuráról, akit az első
boldog szaléziként tartunk számon 
Dél-Amerikában. Lovag Lonkay 
Antalról is kapott  nevet egy terem: 
az első magyar szalézi munkatársak 
egyikeként még személyesen ismert-
hett e Don Boscót, és ő volt az is, aki 
a Szalézi Értesítő itt honi megismer-
tetésében elévülhetetlen érdemeket 
szerzett . Betekintünk a kicsiknek szó-
ló hárfás relaxációs foglalkozásba és 
az óvodásoknak szóló fejlesztésbe, 
melyet a közösséghez tartozó egyik 
fejlesztő pedagógus anyuka tart. A 
baba-mama szoba névadója Boldog 
Laura Vicuna, Jani Áron testvér iro-
dája pedig Boldog Sándor Istvánról 
kapta a nevét.

 Az első emeleti folyosóról lépünk 
ki a Havasi Józsefről elnevezett  aulá-
ba, mely az udvarról és a Kiscelli utca 
felől is megközelíthető. Innen liftt el 
jutunk fel a Magone Mihály-sportszo-
bához, ahol éppen fi atalok tornáznak. 
Az ajtóra tűzött  terembeosztásból lát-
juk, hogy tartanak itt  aerobikot, női 

tornát, gerinctréninget, Kerekerdő
néven felnőtt - és gyermektáncot (de 
például a Pannonica Táncegyütt es 
felnőtt  néptánccsoportja is itt  tartja 
a próbáit), táncos tornát nőknek, az 
idősebbeknek pedig ellazító, kon-
centrációt fejlesztő foglalkozást. A 
„maminbaba” hordozókendős tor-
nán a picik ringanak az anyukájukra 
kötve, amit mindenki nagyon élvez. 
Hétvégenként, a szenior örömtáncon 
viszont inkább az idősebb generáció 
tagjai vesznek részt, akik lelkesen 
táncolnak a régi slágerekre.

 A tornaszoba egyik falán van egy 
tükör. Enikő azonnal belevág ennek 
a történetébe, mert az szinte jel volt 
a számára. „Jött ek egyszer felmérni a 
tornatermet. Az egyik férfi ről kiderült, 
hogy az a Gyuri volt, aki hat évig járt 
hozzánk pirinyóként egy nagycsalád-
ból. Most meg éppen ő hozta a tükröt... 
Hallott am, ahogy mesélte a munkatár-
sának, hogy gyerekkorában mennyire 
sokat adott  neki az oratórium.”

 A tornaszoba közelében találha-
tó a Szalézi Ifj úsági Mozgalom iro-
dája. Kicsit arrébb van az öltöző. A 
közösségi szoba Szent Artemide Zat-
ti betegápolóról kapta a nevét, akit 
nemrég avatt ak szentt é. Mindenhova 
biciklivel járt, hogy ha ismerősökkel 
találkozna, azonnal le tudjon patt anni 
a kerékpárjáról egy kis beszélgetés 
erejéig. Ezt a közösségi szobát nem 
szokták kiadni, mert ez az óbudai 
szalézi közösség kiscsoportjainak, 
hitt anóráinak, házas közösségeinek 
szolgál a helyszínéül.

A négyemeletes, de hatszintes, lif-
tes épület felsőbb emeletén van olyan 
szoba, amely kisebb agapék megtartá-
sára is alkalmas, mivel található benne 
egy kis konyhapult. Ez  a hangulatos 
klubszoba egy hatalmas teraszra nyí-
lik, amely nyáron olyan, mint egy 
oázis, ahol jó időben még grillezni is 
lehet. A termek technikai felszereltsé-
ge egyébként igen alkalmas a szakmai 
tréningek megtartására.

Visszaérünk közben a konferen-
ciaterembe, amelynek kétharmadát 
épp egy rovarkiállítás foglalja el, a 
terem többi részén pedig terráriumo-
kat látunk, bennük a legkülönfélébb 
állatokkal.

A Havasi József-aula földszintjéről 
közelíthető meg az oratórium, ahol az 
asztaloknál a nagyobbak foglalkoznak 
a kisebbekkel, a teremből nyíló kony-
hában pedig épp hideg vacsorát ké-
szítenek a gyerekeknek. „1846 őszétől 
Margit mama folyamatosan együtt  
volt  a gyerekkel az oratóriumban, 
ezért adtuk a Margit mama bár nevet – 
világosít fel Enikő. – Vacsora előtt  éne-
ket tanulnak, és beszélgetnek egy adott  
témáról, most például a szőlőmunká-
sokról szóló példázatról. A konyhában 
minden szépen fel van címkézve, hogy 
a „külsősök” megtaláljanak mindent, 
ami csak kell egy fogadáshoz. Az ora-
tórium fala eltolható az aula felé, így 
egy még nagyobb tér áll a rendelkezé-
sükre. Sok családi rendezvényt tarta-
nak itt , akár hatvanfős keresztelőt is.” 
Nagyon fi nom Di Boscó kávét lehet 
készíteni az oratóriumban, melynek 
alapanyaga a „Voltnövendék” háló-
zaton keresztül érkezik egyenesen 
Dél-Amerikából. Az aula egyik sar-
kában van egy vitrines szekrény, egy 
„könyvmegálló”, ahová hozni-vinni 
lehet a könyveket. Mellett e, egy má-
sik displaypolcon a Don Bosco Kiadó 
kiadványai sorakoznak.

Az óbudai közösségi ház nemcsak 
a templom közösségének, a gyerekek-
nek, a fi ataloknak, a rászorulóknak 
szeretne segíteni, hanem mindenki 
másnak is, aki közösségre vágyik, aki 
lelkiekben kíván gazdagodni, és kö-
zös ott honra lelni itt , a házban.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

C

Közös ott hon
Bemutatjuk az óbudai szaléziak közösségi házát

(Folytatás az 1. oldalról)

 Impozáns látványt nyújt a Havasi József-aula

A Magone Mihály-sportszobában minden korosztály talál lehetőséget az örömteli mozgásra
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. 
Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről 
a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) 
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, 
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért 
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros 
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a 
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az ima-
ládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): 2024. január 25-én 18 órától 28-án 13 óráig Dr. 
Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A megkötözöttségekről”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

MÉCS Napok címmel tartanak lelkigyakorlatot fi atal pároknak a 
Budatétényi verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Házban (Budapest 
XXII., Bajcsy-Zsilinszky u. 3-5.), 2024. február 2-4. között, péntek 
estétől vasárnap délutánig, Mischinger Ferenc atya vezetésével. 
A MÉCS Napok lelkigyakorlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló 
papok és házaspárok szervezik minden érdeklődőnek. A program 
nagyszerű lehetőséget nyújt a párkapcsolat átgondolására, mélyíté-
sére, értékelésére. Célja, hogy a résztvevők őszintébb kapcsolatba 
kerüljenek önmagukkal, leendő társukkal, valamint Istennel. Szere-
tettel várják az együtt járó és jegyespárokat, valamint a három éven 
belül házasodott házaspárokat. Kedvezményes jelentkezési határidő
2024. január 10., szerda, jelentkezési határidő: január 26., péntek. 
További információ: https://mecshonlap.hu/

MEGHÍVÓ
Esztergomi Boldog Özsébre, a Pálos Rend megszervezőjére 

emlékeznek a pálosok Márianosztrán, 2024. január 17-én, szerdán 
a Magyarok Nagyasszonya-bazilikában, a 10.30-kor kezdődő ün-
nepi szentmisén, melynek főcelebránsa és szónoka Bábel Balázs 
kalocsa-kecskeméti érsek. Az ünnepi esemény egyúttal a pálos 
konfráterek találkozója is. Mindenkit szeretettel hívnak és várnak.

Szent Sebestyén-emlékmise lesz Székesfehérváron, a város 
fogadalmi napján, 2024. január 20-án, szombaton a Szent Sebes-
tyén-templomban (8000 Székesfehérvár, Szent Sebestyén tér). A 
10 órakor kezdődő ünnepi szentmisét Spányi Antal megyéspüspök 
mutatja be. A pestisjárványtól való megszabadulás emlékére Székes-
fehérvár lakossága 1739-ben Szent Sebestyén tiszteletére böjttel és 
körmenettel kapcsolatos, örök időkre szóló fogadalmat tett, amelyet 
ünnepélyesen okiratba foglaltak, és a belső tanács jegyzőkönyvé-
ben is megörökítettek. E fogadalom értelmében építették 1739 és 
1749 között a Szent Sebestyén-kápolnát, amelyet 1800-tól 1807-ig 
nagyobb templommá bővítettek.

Emlőbetegek Szent Agáta-miséje az óbudai főplébánia-temp-
lomban (az Árpád híd budai hídfőjénél) 2024. január 27-én, szom-
baton 18 órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük Szent Agátát, az 
emlőbetegek védőszentjét az óbudai főplébánia, a Curate Infi rmos 
Orvosközösség és a Magyar Rákellenes Liga szervezésében. Főce-
lebráns: Tercsi Zoltán protonotárius kanonok. Elhangzik Hörler Szent 
Agáta miséjének magyarországi bemutatója a Mátyás- templom 
énekkarának előadásában, Hegyi Barnabás vezényletével. Orgonál 
Laczó-Luty Johanna. Minden érintettet és érdeklődőt szeretettel 
várunk. Imádkozzunk együtt az emlőbetegek gyógyulásáért védő-
szentjükhöz, Szent Agátához!

ÖKUMENIKUS IMA
Ökumenikus megemlékezés és emléktűz lesz a katonahősö-

kért Pákozdon, a Don-kanyar Emlékkápolnában 2024. január 12-én, 
pénteken 18 órától. Imádkoznak az urivi áttörés 81. évfordulóján, az 
1942-43-as Don menti csatákban hősi halált halt, fogságot szenve-
dett és túlélő katonahősökért és családjaikért.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, csalá-
dok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre 
időpontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegimadas.
szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

KIÁLLÍTÁS
Krisztus-kiállítás I. címmel Krisztus születésének misztériumá-

ról kortárs magyar festőművészek tárlata tekinthető meg a Magyar-
ság Házában (Budapest, V. Nádor u. 17.) Vajon miként rezonál a 
Kárpát-medence és a diaszpóra kortárs magyar festőművészeinek 
lelkében a kétezer éves téma, Krisztus születésének misztériuma, 
„milyen képi világot álmodnak vászonra” ma, 2023-ban, „megidé-
zendő a szent szövegeket”? A felkért művészek többféle stílusban 
és megközelítésben, olaj- és/vagy akriltechnikával készítették el 
nagyméretű festményeiket. A kiállítás 2024. február 25-ig látogat-
ható. A belépés díjtalan. Nyitva: hétfő-csütörtök 12-16 óra között, 
péntek-vasárnap 14-18 óra között.

PÁLYÁZAT
Árpád-házi Szent Imre herceg-portrépályázat. A budai Szent 

Imre-plébánia és a Szent Imre Alapítvány képzőművészeti pályáza-
tot hirdet a plébánia megalapításának 100. évfordulója alkalmából 
Árpád-házi Szent Imre herceg egész alakos ábrázolására. A pá-
lyaművek beérkezésének határideje: március 8. Jelen kiírással a 
centenáriumára emlékező plébánia szeretne lehetőséget teremteni 
a kortárs alkotóknak, hogy – a herceg életének, attribútumainak 
áttekintése után – papírra/vászonra fogalmazzák a bennük kiala-
kult egyéniség alakját. Az értékeléshez beadandó anyag: A/4-es 
méretű, kartonra nyomtatott, nagy felbontású kópia, amely csak a 
portrét (és az esetlegesen hozzá tartozó hátteret) láttatja – keret, 
állvány, fal stb. nélkül. A pályamunkát a Budapest-Szentimrevá-
rosi Szent Imre Plébánia címére zárt tasakban vagy borítékban 
kérik eljuttatni: 1114 Budapest, Himfy utca 9. Jól láthatóan ráírva: 
Szent Imre-pályázat. Bővebb információk: https://szentimre.hu/
szent-imre-portre-palyazat/

SZABADEGYETEM
„Az Egyház társadalmi tanítása és a modern állam” címmel 

indít három, egyenként tíz-tíz alkalomból álló előadás-sorozatot 
2024. január 11-től a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Jog- és 
Államtudományi Kara (JÁK). A programok középpontjában a keresz-
tény emberkép, a modern állam és az Egyház kapcsolata, valamint a 
béke és biztonság kérdése áll. A három előadás-sorozat témakörei: A 
keresztény emberkép az emberi jogok tükrében - január 11-március 
14-ig, csütörtökönként 16:30-18 óráig. Az Egyház és a modern állam 
- január 19-április 5-ig, péntekenként 14:15-15:45 óráig. Béke és 
biztonság - január 12-március 8-ig, péntekenként 16:45-18:15 óra 
között. Az előadások személyesen látogathatók a kar belvárosi épü-
letében (Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28.) vagy online követhetők. 
Az előadás-sorozat látogatása, illetve online követése ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött. Bővebb tájékoztató és jelentkezési lehetőség 
a https://ppke.hu/szabadegyetem-jak linken érhető el.

A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., 
Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése címmel 
előadássorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként 19 
órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A következő
alkalom időpontja: február 8. Téma: Meditatív béke - belső harc. 
Előadók: Fehérváry Jákó OSB, Guba András SchP. Szeretettel várják 
az érdeklődőket a beszélgetős előadások alkalmaira.

HALÁLOZÁS
A győri püspök, az egyházmegye papsága és a gyászoló 

rokonság a feltámadásba vetett hittel tudatja, hogy Pados József 
címzetes tatai apát, székesegyházi kanonok, nyugalmazott plébános 
életének 94., papi szolgálatának 70. évében 2024. január 4-én 
visszatért az atyai házba. Az elhunyt lelkipásztor üdvösségéért a 
szentmiseáldozatot a komáromi Jézus Szíve- templomban mutat-
ták be 2024. január 10-én 10 órakor, ezt követően helyezték örök 
nyugalomra a templom kriptájában.
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Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket szer-
kesztve közöljük. Megértésüket köszönjük.

A szerkesztőség

bolt.ujember.hu

AZ            KÖNYVESBOLT 
AJÁNLATA

Kuzmányi István

FATIMA

OKTATÁS
SAKKOKTATÁS Budapesten, a XVI. ke-
rületi Meszlényi Zoltán Közösségi Házban. 
T.: 06/70-626-8285

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 

Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-
266-4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, 
csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-
stainedglass.hu

TÁRSKERESŐ
172/48 éves nő házastársat keres. T.: 
06/30-476-4099

Fájdalommal és a jó Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy

Bukovszki Antalné, született

Keller Franciska
életének 93. évében, 2023. december 1-jén éjjel 

csöndesen örökre elszenderült.

A temetési szentmisét 
2024. január 15-én, hétfőn, 17 órakor mutatja be Kozma Imre atya 

a Fő utcai Szent Ferenc Sebei-templomban.
Hamvait másnap, szűk családi körben 

édesanyja és édesapja mellé helyezzük örök nyugalomra a helvéciai temetőben.

Gyászoljuk: lánya, fia, menye, unokái, dédunokái, barátai
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Krisztusra függesztett  tekintett el élt 
Gänswein érsek az egy éve elhunyt XVI. Benedekről

Bencés szerzetesnővérek költöztek 
a Mater Ecclesiae-kolostorba 

XVI. Benedek halálának első
évfordulóján Georg Gänswein 
érsek, az emeritus pápa egyko-
ri személyi titkára szentmisét 
mutatott be december 31-én 
a Szent Péter-bazilikában. 
Megállapította, hogy Joseph 
Ratzingernek az Úrral való 
bensőséges kapcsolata vissza-
tükröződött  emberi kapcsolatai-
ban, teológiai és lelkipásztori 
munkájában.

„»Karácsony az év legszebb nap-
ja!« – ezt mondta XVI. Benedek cso-
dálatt al eltelve egy évvel ezelőtt , éle-
te utolsó földi karácsonyán. A Szent 
Család ünnepén van az első évfordu-
lója annak, hogy visszatért az Atyai 
házba, ahol – reményeink szerint és 
imádkozva érte – örökké szemlélhe-
ti a karácsony nagy misztériumát” 
– kezdte homíliáját Gänswein érsek.

XVI. Benedek személyi titkára 
az ünnep evangéliumából indult ki, 
amely Jézus templomi bemutatásá-
nak történetét meséli el. Abban, hogy 
Mária és József elindultak Jeruzsálem 
felé az éppen negyvennapos Jézussal, 
hogy bemutassák az Úrnak, XVI. Be-
nedek az Úrhoz intézett  imádságuk 
kifejezését látja, akit már fi úkban, Jé-
zusban látnak és szemlélnek is.

XVI. Benedek 2011. december 28-án 
megtartott  katekézisében ezekkel a sza-
vakkal írta le Szűz Mária szemlélődő
tekintetét: „Szívének tekintete már az 
Angyali üdvözlet pillanatában az Úrra 
irányul, amikor a Szentlélek kegyel-
me által megfogan. A következő hó-
napokban fokozatosan érzékeli jelenlé-
tét, egészen a születés napjáig, amikor 
szeme anyai gyengédséggel mélyed fi a 
arcába, ahogy pólyába burkolja és a já-
szolba helyezi. Jézus emlékei, amelyek 
elméjében és szívében rögzültek, Szűz 
Mária létezésének minden pillanatát 
meghatározták. Krisztusra függesztett  
tekintett el él, és kincsként őrzi min-
den szavát. Szent Lukács azt mondja: 
»Mária meg mind emlékezetébe véste 
szavaikat és szívében egyeztett e« (Lk 
2,19). Így írja le Mária hozzáállását a 
megtestesülés misztériumához, amely 
mindvégig jellemzi létezését: megőrzi 
a dolgokat és szívében elmélkedik raj-
tuk” – idézte fel Gänswein érsek.

Ily módon az evangélista megis-
merteti velünk az Istenanya szemlélő-
dő szívét, „minden hívő példaképét, 
aki megőrzi és összehasonlítja Jézus 
szavait és tett eit, amely összehason-
lítás mindig előrelépést jelent Jézus 
megismerésében”; barátságkötés 
Vele, ami úgymond „fertőzővé” vá-
lik. Mély közösségben élni Jézussal, 
mint Mária tett e, azt jelenti, hogy 
megfertőzzük embertársaink szívét: 

ez a vonzó és missziós egyház alapve-
tő dimenziója – állapított a meg XVI. 
Benedek személyi titkára.

A péteri szolgálatról való lemondá-
sát követő években XVI. Benedek min-
denekelőtt  a hitélet e dimenziójának 
szentelte magát. A 2013. február 24-i 
Úrangyala során e szavakat mondta: 
„Az Úr arra hív, 
hogy »menjek fel a 
hegyre«, hogy még 
inkább az imának 
és az elmélkedés-
nek szentelhessem 
magam. De ez nem 
jelenti az Egyház 
magára hagyását, 
éppen ellenkező-
leg: ha Isten ezt kéri 
tőlem, akkor pon-
tosan azért, hogy 
továbbra is ugyan-
azzal az odaadással 
és szeretett el szol-
gálhassam őt, mint 
ahogyan eddig is 
igyekeztem.” XVI. 
Benedek imáját, kü-
lönösen élete utol-
só éveiben, egyre 
erősödő intenzitás 
és bensőségesség 
jellemezte. Ez tük-
röződött  magatar-
tásán és arcán is: 
egyre inkább az 
egyetlen Úr szemlélésévé vált, aki a 
Szentlélek erejével továbbra is vezeti 
Egyházát – hangsúlyozta Gänswein 
érsek.

Benedek pápa a már idézett  kate-
kézisében ezt követően kijelentett e, 
hogy az első, aki megtapasztalta Szűz 
Mária imájának „fertőző” mivoltát, 
Szent József volt: „Alázatos és őszinte 
szeretete jegyese iránt, valamint az a 
döntés, hogy életét egyesíti Máriáé-
val, őt is vonzott a és bevezett e, aki 

már »igaz ember« volt (Mt 1,19), az 
Istennel való egyedülálló intimitás-
ba... Az Evangélium, mint tudjuk, sem-
mit sem őrzött  meg József szavaiból: 
az övé a csendes, de hűséges, állandó, 
szorgalmas jelenlét.”

Szent József tehát a szülők és 
mindannyiunk számára is példa-

kép: „Máriával együtt  Jézust az imá-
ra nevelte. Bizonyára magával vitt e a 
zsinagógába a szombati szertartások 
alkalmával, valamint Jeruzsálembe, 
Izrael népének nagy ünnepeire. Jó-
zsef a zsidó hagyomány szerint a 
mindennapi életben és a főbb vallási 
alkalmakkor is vezett e a házi imádsá-
got. Így a Názáretben eltöltött  napok 
ritmusában, az egyszerű ház és József 
műhelye között , Jézus megtanulta 
az ima és a munka váltakozását, és 

felajánlani Istennek a fáradságot is, 
amellyel megkereste a családnak a 
szükséges kenyeret.”

A Szent Család minden család 
ikonja, amely arra hivatott, hogy 
egy olyan családegyházat alkosson, 
amelyben Jézus jelenléte körül megé-
lik az Atyaistennel való gyermeki 
kapcsolatot, amely az emberek közöt-
ti emberi kapcsolatokat is átalakítja. 
XVI. Benedek nemcsak a József nevet 
viselte, hanem igyekezett  is követni 
védőszentjét, mindenekelőtt  Jézus és 
Mária iránti mélységes szeretetével, 
valamint az imádsággal és munká-
val váltakozó mindennapi élethez 
való hűségével – idézte fel egykori 
személyi titkára. Minden nap közép-
pontja az Eucharisztia volt számára, 
a fény, az erő és a vigasztalás forrása. 
Hűségesen végezte a zsolozsmát és 
a rózsafüzért, az imákat, amelyek a 
nap szerkezetét adták. Az Úrral való 
bensőséges kapcsolat visszatükröző-
dött  a körülött e lévő emberekkel való 
kapcsolatában is. Ezeket a kapcsola-
tokat nagy szívélyesség, alázat és 
egyszerűség jellemezte. Teológiai és 

lelkipásztori munkássága is mindig 
Isten elsőbbsége és az Egyház építése 
felé irányult.

Ezt követően Georg Gänswein ér-
sek visszatért a Szent Család témá-
jához, amelyben megcsodálhatjuk a 
születőben lévő Egyház misztériu-
mát, az Úrral és az egymással való 
szeretetközösség titkát. XVI. Bene-
deket idézve arról beszélt, hogy „Az 
Eucharisztiában Jézus táplál bennün-
ket, egyesít önmagával, az Atyával, 

a Szentlélekkel és egymással, és ez a 
világot átölelő egység hálózata a jö-
vőbeli világunk előképe korunkban.” 
Az Eucharisztiában az Úr tovább épí-
ti az Egyházat, magához vonz min-
ket, és egyesít bennünket egymással, 
hogy megalakítsuk nagy családját. 
Ahogy Benedek pápa mondta, „Az 
Egyház (…) – a történelmi megjele-
néséhez tartozó minden emberi gyen-
gesége ellenére – úgy tűnik fel, mint 
a szeretet csodálatos teremtménye, 
amely azért jött  létre, hogy Krisztust 
közel vigye minden emberhez, aki 
valóban találkozni akar Vele, az idők 
végezetéig. És az Egyházban az Úr 
mindig kortársunk marad.”

Homíliája végén Gänswein érsek 
emlékeztetett , hogy az Euchariszti-
ában a karácsony titka mindig jelen 
van. Az Eucharisztiában az Egyház 
Isten családjaként épül, az Eucharisz-
tiában egyesülünk minden hívővel, 
beleértve a szenteket és elhunytain-
kat is. Az Eucharisztiában egység-
ben maradunk XVI. Benedekkel is, 
és őszintén hálásak vagyunk Isten-
nek élete ajándékáért, tanításának 
gazdagságáért, teológiájának mély-
ségéért és azért a ragyogó példáért, 
amelyet ránk hagyott  ez az „egyszerű
és alázatos munkás az Úr szőlőjében” 
– zárta homíliáját.

A reggel 8 órakor a Katedra-oltár-
nál bemutatott  szertartást követően 
délelőtt  10 órakor a Vatikánban talál-
ható Teuton Kollégiumban Gänswein 
érsek előadást tartott  XVI. Benedek 
életének utolsó éveiről és örökségéről.

December 30-án, szombaton szin-
tén a vatikáni Teuton Kollégiumban 
konferenciát rendeztek az emeritus 
pápa halálának évfordulója kapcsán. 
A XVI. Benedekről elnevezett  aulában 
három előadás formájában átt ekintet-
ték életét, tanítását és örökségét egy 
évvel elhunyta után. Az eseményt az 
EWTN, az amerikai Örök Ige Televí-
ziós Hálózat szervezte a Christiana 
Virtus Alapítvánnyal és a vatikáni 
Joseph Ratz inger-XVI. Benedek Ala-
pítvánnyal közösen.

Először Vincent Twomey és Federi-
co Lombardi SJ folytatt ak párbeszédet 
a XVI. Benedek – emlék és örökség cím-
mel. Ezt követően Gerhard Ludwig 
Müller bíboros, a Hitt ani Kongregá-
ció korábbi prefektusa és Matt hew 
Bunson professzor beszélgetett  arról, 
miként volt Jézus Krisztus XVI. Be-
nedek teológiájának középpontjá-
ban. Délután XVI. Benedek halálát 
az örök élet fényében vizsgálta Kurt 
Koch bíboros és Ralph Weimann 
professzor.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican New

A Buenos Aires-i Victoria tar-
tománybeli Szent Skolasztika 
bencés apátság hat argentin 
szerzetesnővére január 3-án 
érkezett  meg a Vatikáni Ker-
tekben található Mater Ecc-
lesiae-kolostorba, Ferenc pápa 
meghívására. A kolostort Szent 
II. János Pál pápa alapított a, 
hogy a szemlélődő rendek lakó-
helyéül szolgáljon. 

A Vatican News beszámolt róla, 
hogy a nővéreket a Vatikánvárosi 
Kormányzóság elnöke, Fernando 
Vérgez Alzaga bíboros fogadta a 
fi umicinói repülőtéren. Érkezésük 
után azonnal a Vatikáni Kertekben 

lévő Lourdes-i barlang-
hoz mentek, hogy imád-
kozzanak a Szűzanya 
szobra előtt . A kolostor, 
amely soha nem szűnt 
meg az imádság he-
lye lenni, ezzel ismét a 
szemlélődő rendek lak-
helye lett , ahogyan azt 
II. János Pál szerett e vol-
na, aki 1994. március 25-
én a Szemlélődő élet című
rövid apostoli iratt al hi-
vatalosan megalapítot-
ta a szerzetesnővérek 
kolostorát Vatikánvárosban, „hogy 
támogassa a Szentatyát az egész 
Egyházról való mindennapi gondos-

kodásában az imádság, a szentség-
imádás, a dicsőítés és a helyreállítás 
szolgálata révén: imádságos jelenlé-

tet biztosítva a csendben 
és a magányban”. Wojtyła 
pápa kívánsága volt, hogy 
a kolostort Máriának, az 
Egyház Anyjának szentel-
jék. A január 3-án érkezett  
argentin apácákat Ferenc 
pápa 2023. október 1-jén 
kelt levelében hívta meg.

Az 1992 és 1994 között  
a vatikáni csendőrség 
egykori irodájának he-
lyén felépült kolostor a 
IV. Piusz-palota (Casina 
di Pio IV) felett  találha-

tó, mintegy 350 méterre a Ferenc 
pápa lakhelyéül szolgáló Szent 
Márta-háztól. Egy belső szabályzat 

szerint ötévente cserélődik a benne 
lakó szerzetesrend. 1994-től 1999-ig 
klarisszák, majd a sarutlan kármelita 
nővérek, 2012-ig pedig a vizitációs 
nővérek lakták az épületet. Miután 
XVI. Benedek lemondott  a péteri 
szolgálatról, 2013. május 2-tól halá-
láig (2022. december 31-ig) a kolostor 
az emeritus pápa rezidenciája volt, 
és ott  lakott  titkára, Georg Gänswein, 
valamint a Comunione e Liberazio-
ne mozgalomhoz tartozó Memores 
Domini apostoli társulás négy, világi 
szerzetesnővére is.

Forrás: Avvenire
Fordított a: Thullner Zsuzsanna

Fotó: Avvenire; Vatican News

Georg Gänswein érsek, az emeritus pápa 
egykori személyi titkára emlékezett meg 

homíliájában XVI. Benedekről
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• Példaértékű összefogással helyreállítot-
ták a Harkányhoz közeli terehegyi út menti 

keresztet, amelyet 2005-ben állított  a Pécsi 
Görögkatolikus Egyházközség képviselő-tes-

tülete egy terehegyi tagjuk közbenjárására. 
A lelkes pécsi hívek hozzájárultak a kereszt 
megújulásához: a korpuszt leemelték, majd 
Pécsre szállított ák,  az Alajos utca 21. szám 
alatt i Xavéri Szent Ferenc Görögkatolikus 
Közösségi Házban pedig elvégezték rajta 

a több hónapon át tartó rekonstrukciós 
munkálatokat.

•2024-ben is folytatódik az egész napos 
szentségimádás a debreceni Szent An-
na-székesegyház keresztelőkápolnájában. 
Időpontot az egyházközség weboldalán 
lehet foglalni, illetve további információ 
a szentsegimadas.szentanna@gmail.com 
e-mail-címen kérhető.

• Idén is folytatódnak a Veszp-
rémi Főegyházmegyében szerve-
zett  imádságok szerzetesi és papi 
hivatásokért a főegyházmegye 
más-más plébániai közösségei-
ben, templomaiban. Január 4-én 
a zirci ciszterci közösséggel és 
plébánia híveivel imádkozott  
Udvardy György érsek és Huszár 
Lőrinc plébános. Közös szentség-
imádást követően szentmisét 
mutatott  be a főpásztor.

Szilveszterkor bérmálkozott  
a Pio atyát alakító Shia LaBeouf 

Robert E. Barron püspök (képün-
kön) szolgáltatt a ki a bérmálás 
szentségét a népszerű színész 
számára december 31-én a ka-
liforniai Santa Inés Misszió 
kápolnájában.

Barron püspök, a minnesotai 
Winona-Rochesteri Egyházmegye 
főpásztora a Word on Fire missziós 
médiaszolgálat alapítója, melynek 
csatornája számára interjút is készí-
tett  Shia LaBeouff al. A 37 éves ame-
rikai színész játszott a Abel Ferrara 
2022-es fi lmjében Pio atyát. A szí-
nésznek a hírnevet a Transformers-
fi lmek főszerepe hozta meg. Bér-
málkozásáról a kapucinus rendtar-
tomány posztolt a közösségi médiá-
ban képeket, illetve Joseph Seraphin 
Dederick tartományfőnök osztott a 
meg az OSV News katolikus portállal 
az örömteli esemény részleteit. „Bol-

dogok vagyunk, hogy elmondhat-
juk: drága barátunk, Shia LaBeouf a 
bérmálkozás szentsége révén teljessé 
tett e az Egyházhoz tartozását ezen a 
hétvégén!” – közölték a kapucinosok 

posztjukban, hozzátéve: „Végtelenül 
boldoggá tesz minket, hogy immár 
egy nyájhoz tartozunk, és hogy tanúi 
lehetünk annak, milyen mély elköte-
lezett séggel jár a hit útján.”

LaBeouf a Padre Pio című film 
főszerepére készülve került mély 
személyes és munkakapcsolatba a 
kapucinus szerzetesekkel. 2023 máju-
sában úgy nyilatkozott  az OSV News-
nak: amikor Abel Ferrara megkereste 
Pio atya szerepével, éppen olyan ál-
lapotban volt, hogy teljesen fel akart 
hagyni a fi lmezéssel. A Disney Chan-
nelen már gyerekként karriert befutó 
LaBeouf teljesen elveszett nek érezte 
magát akkoriban; „démonjai” túlzott  
bulizásba, munkahelyi konfl iktusok-
ba és a törvénnyel való összeütközés-
be hajszolták. „Csak bolyongtam, a 
lakókocsimban éltem – osztott a meg 
a színész –, már egyáltalán nem érde-
kelt a színjátszás.” Amikor elkezdett  
szembenézni a személyes problémá-
ival, akkor bízta rá Abel Ferrara Pio 

atya szerepét, azét a szentét, akihez 
a bronxi születésű, amúgy provo-
katív és alvilági témákat feldolgozó 
rendező maga is ellenállhatatlanul 
vonzódott .

A szerepre készülve LaBeouf töb-
bek között  a kapucinus Alexander 
Rodriguez hivatásgondozó testvérrel 
beszélgetett , aki a Santa Inés Misszió-
ban él, a kaliforniai Solvangben – a régi 
ferences missziót a 19. század elején 
alapított ák, az első 21 misszió egyike; 
a kapucinusok 1924-ben érkeztek ide. 
Hamarosan kiderült, hogy LaBeouf 
valójában többet szeretne tudni a hit-
ről, nem csupán a kongregáció kedves 
szentje érdekli. „Fejest ugrott  a hitbe”– 
fejezte ki a májusi interjúban Alexan-
der testvér. – Felnőtt katekézisre járt a 
kapucinus testvérekhez, megtanulta, 
hogyan kell rózsafüzért imádkozni, 
ami, saját bevallása szerint, érezhető
megnyugvást hozott  az életébe, amit 
addig hiába keresett  a drogok, az alko-
hol és a bulizás útján. Tovább mélyült 

az istenkeresése, amikor Olasz-
országba utaztak forgatni, aho-
va Alexander testvér is a stáb-
bal tartott  – a szerzetes maga is 
szereplővé vált a fi lmben: Pio 
atya rendtársát és lelkivezetőjét 
játssza.

Beleszerettem Krisztusba 
– mondta LaBeouf májusban 
az OSV Newsnak. A színész, 
aki „hihetetlen tehetségéről és 
szakmai odaadásáról ismert a 
szórakoztatóiparban, egy olyan 
mély lelki úton indult el, amely 
a Katolikus Egyház tanításának 
teljes elfogadásához vezett e őt” 
– írták a kapucinusok Facebook- 
és Instagram-oldalukon január 

2-án. – A döntése, hogy egészen az 
Egyház tagjává váljon, arról tanúsko-
dik, hogy őszintén növekedni szeret-
ne az Istennel való kapcsolatában, és 
az evangéliumi értékek szerint kíván 
élni.” A szerzetesek kifejezték: „Mint 
kapucinus ferencesek, hiszünk a hit 
átformáló erejében; óriási hatást tud 
gyakorolni az ember életére. Aláza-
tosan és hálásan kísérjük Shiat, amint 
megteszi ezt a fontos lépést a lelki út-
ján. Benneteket is arra hívunk, ünne-
peljétek velünk ezt a nagy eseményt, és 
hordozzátok Shiat imáitokban, amint 
továbbhalad a hit elmélyítésében, és 
Isten akarata és vezetése szerint kí-
ván élni. Példája jelentsen inspirációt 
másoknak is, hogy felfedezzék saját 
lelki útjukat, és vigasztalást találjanak 
az Egyház szeretett eljes ölelésében.”

Fordított a: Verestói Nárcisz
Forrás: America Magazine/

OSV News
Fotó: CapuchinsWestJelenet a Padre Pio című fi lmből

Shia LaBeouf kapucinus barátaival 
bérmálása után

Szerzetesgenerációk nevelője
Pápai kitüntetést kapott  Lobmayer Imre piarista szerzetes

Zsódi Viktor piarista 
tartományfőnök január 
5-én pápai kitüntetést 
adott  át rendtársának, 
Lobmayer Imrének a 
szerzetesnövendékek kö-
rültekintő és lelkiisme-
retes képzésében végzett  
több évtizedes szolgála-
táért. A Ferenc pápa által 
adományozott  Beneme-
renti érdemérem átadá-
sára a rend budapesti 
tartományi székhelyén 
került sor.

Lobmayer Imre segítségé-
vel szerzetesgenerációk ne-
velkedtek fel a Piarista Rend 
Magyar Tartományában. 
Nagy elkötelezettséggel és 
hűséggel tanított a imádkozni 
a szerzetesek mellett  a váci 
Piarista Gimnázium diákjait 
is. A középiskolások számá-
ra lelkigyakorlatos rendszert 
hozott létre, amelyet világi 
munkatársak képzésével és 
bevonásával valósított  meg. 
Lelkivezetőként nemcsak pi-
arista szerzeteseknek, hanem 
más rendek tagjainak, egyház-
megyés papoknak és világi ta-
nároknak is segít az Istenhez 
közelebb jutni. 2024-től a rend 
sátoraljaújhelyi küldetésében 
vesz részt.

Lobmayer Imre Sch.P. így 
vallott életéről és hivatásá-
ról: „1976–80-ig tanultam a 
budapesti Piarista Gimná-
ziumban, ahol nagyon jól 
éreztem magam. Különösen 

az tetszett , hogy sok iskolán 
kívüli programot is szerveztek 
piarista szerzetes tanáraim. 
Elsősorban túrákat gyalog, 
kerékpárral, kenuval – nyá-
ron és hétvégeken egyaránt. 
Két évig Havas József tanár 
úr volt az osztályfőnököm, 
két évig Jelenits István tanár 
úr. Tőlük kaptam a legtöbbet 
a négy év alatt , hit és tudomá-
nyok terén egyaránt. Már álta-
lános iskolában is gondoltam 
arra, hogy pap legyek. A gim-
názium végén már a piarista 
hivatás vonzását éreztem. 
Azt látt am benne, hogy szer-
zetesként különlegesen ben-
sőséges kapcsolatban élhetek 
Istennel, tanárként és papként 
pedig nevelhetem az ifj úságot 
hitre, tudományra, gyakorlati 
keresztény életre.”

2015-ben ünnepelte pappá 
szentelésének 25. évfordulóját, 
ezüstmisés szentképén a  rend-
alapító Kalazanci Szent Józseftől 
származó idézet áll: „Rómában 
megtaláltam Krisztus szolgála-
tának számomra legjobb módját 
a szegény gyerekek szolgála-
tában, és ezt el nem hagynám 
semmiért a világon.”

A Benemerenti érdemérmet 
az arra érdemesek (beneme-
renti) elismerésére először VII. 
Piusz pápa adományozta a 19. 
század elején. A sárga-fehér 
szalagra felfüggesztett  görög-
kereszt alakú kitüntetés Krisz-
tust ábrázolja.

Forrás: Zsódi Viktor 
Sch.P. közösségi oldala 

alapján
Fotó: Szakál Ádám Sch.P.
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